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PRANCŪZUOS KOMUNISTAMS RŪPI, 
KĄ RUSAI DARYS ČEKOSLOVAKIJOJ

PARYŽIUS. — Čekoslovakijos įvykiai labai skaudžiai palietė 
Prancūijos komunistų partiją, kuri dar neatsigavo po sunkaus 
pralaimėjimo Prancūzijos parlamento rinkimuose. Iš vienos 
pusės degolininkai puola komunistus, kad jie siekia įvesti dik
tatūrą ir totalitarinę valdžią, o iš kitos — kairieji komunistai ir 
įvairios naujos kairiųjų grupės kaltina partiją, kad ji tapo baili 
ir buržuazinė. Maskva prancūzam komunistam nepadeda, visą laiką 
girdama prezidento de Gaullio užsienio politiką.

Prancūzų komunistų centro 
komitetas paskelbė prieš savai
tę savo nutarimą toliau siekti 
valdžios demokratiniu būdu, per 
parlamentinę sistemą. Partija 
ir toliau liks artimuose ryšiuose 
su socialistų federacija. Cen
tro komiteto posėdžiai buvo aud
ringi. Kairiųjų komunistų, dog
mos rėmėjų sparnas, vadovauja
mas Georges Marchais, kritikavo 
Rochetą ir visą sekretoriatą, už 
nukrypimą nuo revoliucijos tik
slų ir suminkštėjimą. Kitas 
sparnas, vadovaujamas rašyto
jo Louis Aragono ir Roger Ga- 
raudy, siūlė partijai laikytis li
beralizmo idėjų.

Po komiteto posėdžių paskelb
tas atsišaukimas puola ne tiek 
degolininkus ir kitus dešiniuo
sius, kiek kairiuosius “nuotykių 
ieškotojus” ir “senoviškus anar
chistus”.

Partijos vadas Rochet bandė 
tarpininkauti tarp Maskvos ir 
Pragos. Jis nuskrido į Maskvą, 
vėliau į Pragą ir bandė sušauk
ti Europos komunistų vadų< kon
ferenciją. Vėliau Rochet to su
manymo atsisakė. Būdamas Mas
kvoje jis priekaištavo Krem
liaus vadams, kad jie nedaug pa
dėjo prancūzų komunistams lai
mėti parlamento rinkimus.

Netektų rėmėjų
Čekoslovakijos padėtis labai 

prancūzų komunistams svarbi. 
Jei sovietai jėga pakeistų Pra
gos valdžią, prancūzų komunis
tai netektų tūkstančių savo rė
mėjų liberalų ir kairiųjų tarpe. 
Daug prancūzų intelektualų, nors 
nepriklausydami komunistų par
tijai, ją remia ir balsuoja už jos 
kandidatus. Jėgos panaudojimas 
Čekoslovakijoje tuos kairiuosius 
intelektualus atstumtų nuo par
tijos.

Toks sovietų įsikišimas pada
rytų nebeįmanomą socialistų fe
deracijos kooperavimą su pran
cūzų komunistais. Jau dabar 
daug socialistų kritikuoja Mit- 
terandą už ryšius su komunis
tais. čia įžiūrima priežastis, ko
dėl paskutiniuose rinkimuose so
cialistai tiek daug prarado rė
mėjų.

Australija turės 
pakankamai žibalo

MELBOURNAS. — Australi
ja pamažu tampa žibalo pramo
nės šalimi. Pirmas žibalo šalti
nis buvo surastas vakarinėje 
Australijoje 1953 metais. Po to 
kurį laiką nepavyko nieko reikš
mingesnio rasti, kol 1961 metais 
buvo išaiškintas Moonie žibalo 
klodas Queenslande.

IPernai žibalo pagaminimas 
Australijoje padvigubėjo. Vik
torijos pietryčių pakrantėse, jū
roje buvo rasti turtingi šaltiniai. 
1967 metais išgręžta 87 gręži
niai. šiais metais išgręžti 187. 
Jei šaltiniai bus tokie turtingi, 
kaip galvojama, tai nuo 1970 me
tų Australijai nebereikės žibalo 
importuoti. Dabar Australija

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — šiaurinėse 

provincijose komunistai pradė
jo puolimą. Raketomis ir artile
rijos pabūklais buvo apšaudytas 
Da Nangas, jo karinis aerodro
mas ir kareivių barakai. Į pie
tus nuo miesto vyksta smarkūs 
mūšiai. Prie Da Nango nukrito 
apie 300 komunistų sviedinių. 
Mūšiai vyksta ir Quang Ngai, 
kur stovi vietnamiečių antroji 
divizija.

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
senate buvo “palaidotas” nevar
žomo apsigyvenimo įstatymas, 
kai senatoriai nutarė jį pasiųs
ti į komitetą. Senate per keleris 
metus buvo komitetuose palikta 
jau apie 12 panašių “fair hous
ing” įstatymų.

MEKSIKA. — Kubietis, Ame
rikos pilietis George Prellezo, 
kurį su lėktuvų pagrobė birželio 
29 dieną, Kubos valdžios buvo 
paleistas ir atvyko į Meksiką. Jis 
pabėgo iš Kubos prieš aštuone
rius metus ir Amerikoje tapo 
pilotu. Kuba žadėjo jį teisti, nes 
jis pabėgdamas išsivežė Kubos 
lėktuvą. Dabar buvo nutarta jį 
paleisti.

NEW YORKAS. — Pirmadie
nį minia negrų apmėtė policiją 
akmenimis ir buteliais. Devyni 
asmenys buvo sužeisti. Sukel
ta 25 gaisrai. Gaisrininkus mi
nia irgi puolė akmenimis.

ROMA. — Italijoje mirė ra
šytojas Giovanni Guareschi, 60 
metų. Jis pagarsėjo savo su
kurtu Don Camillo charakteriu 
— katalikų kunigo, kuris kovoja 
su Peppone, italų miestelio me
ru, komunistu. Iš jo knygų bu
vo pagamintas ne vienas pasi
sekęs filmas.

KOPENHAGA. — Danija pra
plėtė savo teritorinius vandenis 
Šiaurės jūroje iš 3 mylių iki 12 
mylių.

SEOULAS. — Susišaudyme 
su šiaurės Korėjos kareiviais 
žuvo du amerikiečiai ir du buvo 
sužeisti. Kiek žuvo komunistų, 
nežinia.

MILWAUKEE. — Vėjas su
griovė parodos palapinę, kurio
je buvo virš 2',000 žmonių. Su
žeistų buvo 40 asmenų, daugiau
sia, jaunuolių.

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius pripažino, kad katalikų 
šalpos organizacija Caritas slap
tai siunčia maisto siuntas Biaf- 
rai.

ROMA. — Diktatoriaus Mus
solini našlė, po ilgų pastangų pa
galiau išsikovojo iš vyriausybės 
našlės pensiją. Ji įrodinėjo, kad 
jos vyras 20 metų dirbo vals
tybei.

64% reikalingo žibąlo įsiveža iš 
Viduriniųjų Rytų, o kitą 25% 
— iš Indonezijos, žibalo impor
tai 1966 metais Australijai kai
navo 246 milijonus dolerių, kas 
sudaro 8% visų australų im
portų.

Turkas, pasikinkęs asiliuką, po kalnuose esančius tolimus kaimelius vežioja įvairiausius drabu
žius. Jis pardavinėja sukneles, sijonėlius, vyriškas eilutes ir įvairiausius darbinius drabužius. 

Jis turi gražiausiu baliams sukne liy ir vedybiniu aprėdaly.

ARABAI PAGROBĖ IZRAELIO LĖKTUVU
Izraelis skundžias Jungtinėms Tautoms

ROMA. — Arabų Palestinos išlaisvinimo organizacijos nariai, 
paimdami pavyzdį iš kubiečių, ore pagrobė Izraelio keleivinį lėk
tuvą su 28 keleiviais ir 10 įgulos narių. Lėktuvas pirmadienį 
naktį pasikėlė iš Romos aerodromo skristi į Tel Avivą. Lėktuvo 
kapitonas po 56 minučių radijo bangomis pranešė Romos aerodro
mui, kad du ginkluoti vyrai verčia jį pakeisti kryptį. Po kelių 
valandų lėktuvas nusileido Alžiro aerodrome. Lėktuve buvo sep
tyni katalikų kunigai, skridę į Jeruzalę ir viena amerikietė iš 
Brooklyno. Visi kiti keleiviai buvo žydai.

Palestinos išlaisvinimo orga
nizacija reikalauja Alžiro vy
riausybės, kad ji laikytų kelei
vius įkaitais ir iškeistų juos į 
Izraelyje laikomus arabus be
laisvius. Arabų nuomone, Alži- 
ras turėtų pasilaikyti ir Izraelio 
lėktuvą.

šis lėktuvas yra pirmas Izrae
lio lėktuvas, pagrobtas arabų. 
Alžiras su Izraeliu neturi diplo
matinių santykių ir jokia kita 
valstybė neatstovauja tų dvie
jų kraštų. Formaliai Izraelis ir 
Alžiras yra karo padėtyje, nes 
Alžiras paskelbė Iraeliui karą, 
kai kilo karas su Egiptu ir Jor
danu. Jokių paliaubų tarp Iz
raelio ir Alžiro nebuvo paskelb
ta.

Iraelio vyriausybė tuoj krei
pėsi į Jungtines Tautas, reika
laudama, kad jos paveiktų Alži- 
rą sugrąžinti keleivius ir lėktu
vą. Abejotina, ar Alžiras tai 
padarytų.

Panašiu būdu vienas privatus 
lėktuvas buvo į Alžirą nukreip
tas su pagarsėjusiu Kongo bu
vusiu premjeru Tshombe. Jis 
dar dabar tebelaikomas Alžire.

Surusino Lietuvos 
“Žalgirio” komandą

Vilniaus “Žalgirio” irklinin- 
kus Sovietų Sąjungos irklavimo 
federacijos vadovybė paskyrė 
atstovauti Sovietų Sąjungai 
olimpinėse žaidynėse Meksikoje. 
Iš vardo tai ta pati komanda, ku
ri anais metais laimėjo varžy
bas Amerikoj. Bet iš esmės tai 
jau gerokai skirtinga komanda. 
Irklininkų federacijos sekreto
rius šėrėm et jevas paaiškino, 
kad “padarėme kaikuriuos pa
keitimus”. Į aštuonvietę valtį 
įsodino A. Chaminą ir A. Marš- 
kiną iš Maskvos. Jau anksčiau 
buvo įsodintas V. Suslinas iš 
Leningrado. Jau pora metų, kaip 
ši komanda turi V. Sterliką iš 
Kijevo.

Taigi aštuonvietėj beliko tik 
keturi lietuviai: Z. Jukna (vado
vas), A. Bagdonavičius, J. Ja- 
gelavičius ir J. Motiejūnas. Ši 
komanda laimėjo pirmą vietą 
tarptautinėse varžybose Liucer-

Kaltinimai senai 
Irako vyriausybei
BAGDADAS. — Naujoji Ira

ko vyriausybė kaltina nuverstą 
Abdelio Arifo valdžią, kad ji ati
davė Prancūzijai turtingas Ira
ko žibalo koncesijas. Valstybės 
tųrtai buvę išdalinti svetimiems 
už pinigus. Komisija, kuri Ira
ko vardu derėjosi su prancūzais, 
buvo visa suimta. Bagdade kal
bama, kad 22 vyriausybės parei
gūnai gavo iš Prancūzijos 6 mi
lijonus dolerių už perleidimą 
Prancūzijai turtingų žibalo šal
tinių.

Naujas užsienio reikalų minis- 
teris Nasser el Hani pareiškė 
spaudos konferencijoje, kad nu
versta valdžia išeikvojusi vals
tybės iždą. Toje valdžioje buvę 
daug vagių ir kyšininkų. Jis pa
reiškė, kad karo su Izraeliu me
tu Irako daliniai: buvę pasiųsti
į Jordaną be amunicijos ir be 
maisto.

Naujasis prezidentas Ahme- 
das ei Bakras pasakė kalbą ka
reiviams, kurie padėjo jam nu
versti vyriausybę. Tai buvo Bag
dado tankų pulkas ir žandarme
rijos batalionas. Jis pažadėjo, 
kad jo vyriausybė nekeis savo 
pažiūrų į Palestiną ir neatnau
jins santykių su Amerika, kuri 
padėjusi ir padedanti Izraeliui.

Naujasis Irako premjeras jau 
susitiko su kurdų vadu generolu 
Barzoni. Jis pažadėjo vyriausy
bės vardu išspręsti patenkina
mai “kurdų problemą”. Kurdai 
reikalauja autonomijos. Karas 
su kurdais nualino jau ne vieną 
Irako vyriausybę.

noj, Šveicarijoj, liepos 13 ir 14 
d. Tai buvo priešolimpinis ban
dymas.

Vilniškiai sportininkų vadovai 
bando didžiuotis “savojo Žalgi
rio laimėjimais, bet kai žiūrovai 
irklininkus laiko rusais (kadan
gi atstovauja Sovietų Rusijai), 
tai dabar jie mažiausia 50% tei
sūs. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagos streikuojančių te
lefono bendrovės elektrikų uni
ja paskelbė, kad savanoriškai bus 
įrengti Amphiteatre reikalingi 
įrengimai, kad demokratų kon
vencija pasiliktų Čikagoje. Dar
bininkai padarys tą darbą be jo
kio atlyginimo, nes jie esą geri 
piliečiai.

♦ Atstovų Rūmai atmetė gin- 
lams leidimų pasiūlymą.

♦ Senato komitetas vėl su
mažino 23 milijonais dolerių už
sienio paramai lėšas.

♦ Maskva paskelbė, kad pra
sideda dideli kariuomenės ma
nevrai visoje Rytų Rytų Euro- 
popoje. Politbiuro pasimatymas 
su čekų partijos vadais įvyks 
šiandien ar ryt.

♦ Jaunieji respublikonai ra
gina Amerikoje įvesti vien sa
vanorių kariuomenę ir panaikin
ti rekrutų šaukimą.

♦ Petoskey, šiaurės Michiga- 
ne buvo rasta išžudyta šešių as
menų šeima iš Detroito. Jų drau
gai manė, kad šeima išvažiavo 
atostogų į Floridą ir jų nepasi
gedo. Policija sako, kad žmog
žudystė įvyko prieš mėnesį.

♦ Pentagonas skelbia, kad 
rugsėjo mėnesį kariuomenėn bus 
paimta 12,000 vyrų.

Austrija nelaukia 
čekų pabėgėlių 
VIENA. — Austrijos gy

ventojai labai susirūpinę seka 
Čekoslovakijos įvykius. Jie at
simena Vengrijos sukilimą ir 
tūkstančius pabėgėlių, kurie už
plūdo Austriją, kai sovietai at
siuntė savo kariuomenę sukili
mo malšinti. Austrijos gyven
tojai nelabai norėtų, kad tas ant
plūdis pasikartotų. Austrijoje 
trūksta darbų ir butų patiems 
austrams.

Jei sovietai atvyktų į Čekos
lovakija pakeisti naujos- vy
riausybės, pabėgėlių tikrai at
sirastų, nes čekai jau nebenori 
gyventi stalinisto Novotnio re
žimo valdomi. Austrijoje čekai 
n:ra labai populiarūs. Austrai 
atsimena, kaip komunistų reži
mas ištrėmė iš Čekoslovakijos 
šimtus tūkstančių Sudetų vo
kiečių. Jie atsimena, kaip če
kai laukė ateinant sovietų ka
riuomenės ir kaip jie po karo 
persekiojo vokiečių tautybės gy
ventojus. Austrija priimtų bė
gančius čekoslovakus į savo že
mę, tačiau jie tai darytų be di
delio džiaugsmo.

VOKIETIJOS GYNYBOS MINISTERIO 
KELIONĖ Į JAV NEPATINKA MASKVAI

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Deanas Rus
kas pasikvietė Sovietų Vokietijos ambasadorių Washingtone Ana
tolijų Dobryniną ir pareikalavo iš jo oficialaus paaiškinimo, ką 
reiškia sovietų spaudoje spausdinami puolimai prieš Ameriką ir 
jos vaidmenį Čekoslovakijoje. Jau nuo penktadienio Pravda” 
kasdien aiškina savo skaitytojams, kad Amerika ir Vakarų Vo
kietija planuoja įsikišti Čekoslovakijoje ir skatina ten imperia
listinę reakciją. Dobryninas pažadėjo perduoti Rusko protestą 
sovietų vyriausybei.

“Pravda” vėl įspėjo vakarų 
valstybes nesikišti į Čekoslova
kijos reikalus, nes Čekoslovaki
ja esanti gyvybiniai svarbi So
vietų Sąjungos interesam. Laik
raštis pabrėžė, kad šiuo metu 
Washingtone lankosi Vokietijos 
gynybos ministeris Gerhardas 
Schroederis. Jo vizitas sutampąs 
su padidėjusiu Nato valstybių 
aktyvumu, nukreiptu prieš so
cialistines šalis, ir ypač prieš 
Čekoslovakiją.

Valstybės- departamentas pa
neigia Maskvos kaltinimus, kad 
Amerika kažką planuoja Čeko
slovakijoje. Schroederio vizitas 
buvo numatytas ir sutartas dar 
pavasarį. Jis atvykęs pasitarti 
su gynybos sekretoriumi Cliffor- 
du.

Vokiečių vyriausybė greičiau
sia atidės ar perkels į kitą vie
tą numatytus kariuomenės ma
nevrus, kurie turėjo įvykti ne
toli Čekoslovakijos sienos, Bava
rijoje.

Istorinis susitikimas
Sovietų vadai nusileido Pra- 

gai ir paskelbė, kad jie — visas 
politbiuras atvyks į Čekoslova
kiją pasikalbėti su čekų parti
jos prezidiumu, čekų prezidiu
mas turi 11 narių ir 3 kandida
tus, o sovietų politbiuras 11 na
rių ir 9 kandidatus. Istorijoje 
niekas neatsimena atvejo, kada 
visas sovietų politbiuras būtų 
išvykęs vienu metu iš Maskvos. 
Susitikimas turi įvykti ketvir
tadienį ar šiandien.

Sovietų kariuomenė iš Čekoslo
vakijos baigia išvažiuoti, tačiau 
jos daliniai sustojo Lenkijoje, 
netoli čekų sienos. Kartu so
vietai vėl atnaujino reikalavimą, 
kad Čekoslovakija įsileistų dvi 
divizijas sovietų kariuomenės, 
kuri padėsianti čekams saugoti 
sieną su Vakarų Vokietija. Ank- 
čiau tas pasiūlymas buvo pada
rytas Novotniui, kuris dėl eko
nominių sunkumų norėjo suma
žinti Čekoslovakijos gynybos iš
laidas. Dabar sovietai tą pa
siūlymą pakartojo. Sovietai lai
ko savo kariuomenę Lenkijoje, 
Rytų Vokietijoje ir Vengrijoje, 
bet Čekoslovakijoje jos iki šiol 
nebuvo.

Nežiūrint sovietų nuolaidų 
pažadant atvykti į Čekoslovaki
ją, “Pravda” toliau kaltina čekų 
vadus už nesugebėjimą sutvar
kyti /liaudies priešų” ir nema
tymą pavojų, kurie gresia Če
koslovakijai iš imperialistų.

Panaikino paskutinį 
Tilžės vietovardį

Dviejų aukštųjų Lietuvos mo
kyklų — Lietuvos žemės Ūkio 
Akademijos ir Lietuvos Veteri
narijos Akademijos — vardai iki 
šiol išliko nepakeisti ir tebėra 
oficialiai vartojami toki, koki 
buvo. Žemės Ūkio Akademija, 
tačiau, tik iš vardo beliko tokia 
pati. Ji dabar nebe Dotnuvoj, 
o buv. Noreikiškių dvaro plote, 
prie Aleksoto, Kauno pakrašty, 

naujame “Akademijos miestely
je”.

Tik Veterinarijos akademija 
pasiliko toj pačioj vietoj, Vili
jampolėj. Ir adresas ilgą laiką 
buvo tas pats — Tilžės g. 18. 
Dabar adresas jau kitoks — L. 
Adomausko g. 18. Tilžės gatvė 
gavo naują vardą. O tas sena
sis gatvės vardas buvo bene 
vienintelis regimas paminklas 
Tilžei — Mažosios Lietuvos mie
stui, turėjusiam nemažą vaid
menį visos Lietuvos kultūros 
istorijoje.

Rusams Mažąją Lietuvą pasi
grobus ir radikaliai kolonizavus, 
Tilžės vardo nebeliko: ją pava
dino Sovietsku. Naikintojų ne
pastebėtas Tilžės vardas dar bu
vo išlikęs Kauno Vilijampolėj. 
Dabar ir ten jo jau nebėr. (E)

Rodezijoj stiprėja 
teroristų veikla

SALISBURIS. — Rodezijos- 
Zambijos pasienyje vėl sustip
rėjo juodųjų teroristų veikla. 
Rodezijos karo aviacija buvo 
pirmą kartą panaudota bombar
duoti negrų partizanų stovyklas 
vešliose džiunglėse. Kovose su 
teroristais žuvo pirmas Pietų 
Afrikos policininkas, priskirtas 
kovoti Rodezijoje. žuvo ir 10 
juodųjų.

Rodezijos daliniai apsupo te
roristų infiltruotą vietovę ir ko
vos vyksta toliau. Pietų Afri
koje žmonės pergyvena pirmo 
balto policininko žuvimą. Spau
da primena, kad juodajai Afri
kai vis daugiau gaunant ginklų 
iš komunistinių valstybių, atei
tyje bus daugiau žuvusių bal
tųjų.

Pietų Afrikos gynybos minis- 
teris Piet Both pareiškė, kad vi
sų baltųjų valdomų Afrikos kra
štų: Angolos, Rodezijos, Mo- 
zambikos ir Malawi teroristų pa
grindinis tikslas yra pulti Pie
tų Afriką. Zambijos preziden
tas Kaunda neseniai važinėjo j 
Londoną ir į Skandinavijos kraš
tus, ieškodamas ginklų. Minis- 
teris Botha pareiškė, kad Pietų 
Afrika, jei Kaunda kada bandys 
panaudoti smurtą prieš ją, kirs 
jam tokį smūgį, kurio jis nie
kada neužmirš.

Pietų Afrika padeda kitiems 
baltiesiems kovoti su augančiu 
negrų nacionalistų judėjimu. P. 
Afrikos vyriausybė žino, kad jei 
teroristų veikla nebus sustabdy
ta Rodezijoje ir Angoloje, ji per
simes į Pietų Afrikos teritoriją.

JAKARTA. — Indonezijos 
eksportai šiais metais per šešis 
mėnesius buvo 11% didesni už 
praėjusių metų.

PARYŽIUS. — Draudimo 
bendrovės Prancūzijoje nusta
tė, kad moterys, vairuojančios 
automobilius, turi daugiau ma
žų nelaimingų atsitikimų, ta
čiau daug mažiau sukelia sun
kių nelaimių, kur būtų užmuši
mų ar sužeidimų.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Dar apie šokiy šventę
-Mano liepos 10 dienos pasta

bos apie praėjusios šokių šven
tės “padėkas” tiems, kurie prie 
jos surengimo neprisidėjo, su
kėlė komentarų “Darbininke” 
(liepos 17 d.). Spaudos apžval
goje autorius prisipažįsta, kad 
nesutarimo tarp šventės komi
teto ir centro valdybos atgarsiai 
buvo pasiekę Darbininką ir ank
sčiau. “Bet apie juos tylėjom, 
kad nebūtų pakenkta bendram 
šventės entuziazmui” — sako 
Darbininkas. Taigi, tylėjome ir 
mes čia, Čikagoje...

Dabar Darbininkas sakosi gir
dėjęs, kad šventės komitetas cen
tro valdybą ignoravęs ir maltre- 
tavęs ir tai akcijai talkinęs ben
druomenės tarybos prezidiumo 
pirmininkas.

Toliau Darbininkas griebiasi 
pačių pagrindinių nesutarimams 
derinti ginklų: įstatų ir kolekty
vinės atsakomybės. Įstatus be
aiškindamas autorius prieina 
natūralios išvados, kad “šven
tės komitetas sudaromas val
dybos ir valdyba jo planus tvir
tina”.

Su šia išvada tenka sutikti. 
Tik kalbėdamas apie “valdybą”, 
Darbininkas kalba apie p. Nai
nio vadovaujamą valdybą, kai 
pagal visus bendruomenės nuo
status ir su visa kompetencija 
šventės rengimo komitetą suda
rė dar prieš p. Nainį bendruome
nę valdžiusi senoji valdyba. Dėl 
to komiteto “kompetencija” ne
nukentėjo, nors nauja valdyba 
ir labai stengėsi senosios pasky
rimą anuliuoti ir sudaryti naują 
komitetą. Tam juk buvo šaukia
mas ir specialus tarybos suvažia
vimas. Kad po šitokių valdybos 
pastangų, kurios, beje, nepavyko, 
šventės komitetas valdyba tru
putį “ignoravo ir maltretavo”, 
yra visai žmogiška, suprantama 
ir pateisinama.

Visai be reikalo Darbininkas 
puola tarybos prezidiumo pir
mininką J. Kapočių, kam šis lei
dosi įrašomas į garbės komiteto 
narių sąrašą šventės leidinyje. 
Girdi, Nainio nėra, o Kapočius 
yra. čia ir vėl Darbininkas grie
biasi įstatų aiškinimo. Esą, Ka
počius neparodęs apdairumo beri- 
druomenės teisinėje santvarko
je. O “kai dėl kurių motyvų pa
žeidžiama teisinė tvarka, rizi
kuojama įsileisti į ąsmenišku- 
mus ir tada neišvengiami kon
fliktai”.

Straipsnio autorius eina dar 
toliau. Jis siūlo visiems, kurie 
prasilenkė su “teisine tvarka” 
pripažinti ir išpažinti savo nuo
dėmes, tada visuomenė atleisian
ti, susigyvenusi su mintimi, kad 
klysti ir pasikarščiuoti pasitai
ko. Priešingai, patys bendruo

menės nariai padarys sprendi
mą tols ir trauksis nuo ben
druomenės, kurios vadovybė sa
vo veiksmais ją griauna.

Išvados perdėm teisingos. Vi
suomenė taip gali padaryti. 
Klausimas tik, kas pirmas pa
žeidė tą “teisinę tvarką”, ku
ria taip sielojasi Darbininkas? 
Gal tie, kurie tarybos sesijoje 
“partijų aritmetikos” sumeti
mais diskvalifikavo nuo balsavi
mo visą senąją valdybą? Gal tie, 
kurie siekė antroje sesijoje “iš
mesti” jau pradėjusį šventės 
darbą komitetą?

Reikia abejoti, ar tie tikrieji 
kaltininkai bendruomenės kolek
tyvinės tvarkos pažeidinėjime 
“išpažins ir pripažins” savo už
sispyrimą. Greičiausiai jie va
dovaus tol, kol bendruomenės 
nariai patys padarys Darbinin
ko išpranašautą sprendimą.

Šioms pastaboms labai tinka 
ir to paties numerio Darbininko 
vedamasis, kuriame paneigiama 
“Dirvoje” pasigirdusi kritika, 
kad besirengdami P.L.B. seimui 
kai kurie Darbininkui artimi po
litiniai fanatikai tesirūpina tik 
politiniais partiniais bilietais. 
Darbininkas tai paneigia, saky
damas, kad partijų nėra, fanati
kų nėra, kad kalbos apie parti
jas esanti tik “atgyvena”, kad 
tai tik vasaros karščių nervinan
čios įtakos padarinys.

Vis dėlto, pabaigoje Darbinin
kas pasisako: “Mes jau esame 
įpratę ieškoti žmonių, kurie bū
tų tinkami darbui, žmonių, ku
rie sugeba bendradarbiauti vie
nas su kitu ir tą bendradarbia
vimą išplėsti su galimai plates
ne mase”.

Šitas “mes jau esame įpratę” 
yra garbingas ir tiesus prisipa
žinimas. Linkėčiau Darbininkui 
dar žengti toliau ir, kalbant apie 
dabartinę centro valdybą, pri
sipažinti, kad tokių žmonių Dar
bininkui ir jo mylimai frontinin
kų grupei nevisada pavyksta su
rasti. “Masė” apie dabartinę 
valdybą kaskart pastebimai ma
žėja. Nes, — ko, ko, bet' “ben
dradarbiauti vienas su kitu” ta 
valdyba tikrai nesugeba.

Apie muilq ir barzdq
“Naujienų” skaitytojas p. A. 

Gulbinskas atsiuntė šių pastabų 
autorei laišką, kurio spausdinu 
svarbiąsias vietas. Taip darau 
objektyvumo ir spaudos laisvės 
principus gerbdama. Tai, tačiau, 
teneįkvepia p. Gulbinską rašyti 
panašius rašinius kas savaitę.
GERB. p. ANYTA,

Trečiadienio pastabose, š. m. 
10 d., Tamsta, vertindama tau
tinių šokių šventę susipainiojai, 
nors praeityje pasitaikydavo vi
sai neblogų pastabėlių, šį kar-

Vietnamo karo metu Amerikos kariai pamėgo visai kitokį moters 
tipą. Vietnamo karas yra kitoks, negu iki šio meto vesti karai, todėl 
kitokios yra dainos ir kitokios moterys. Amerikos kariŲ labiausiai 
mėgiama dainininkė ir šokėja yra kailiuose paskendusi Ann Mar
garet (kairėj) ir dešinėje matoma Raquel Welch. Niekas tiek nepa
kelia Amerikos kariu nuotajky, kaip Rachelės havajiški šokiai ir 

liūdnai skambančios josios ilgesio dainos.

tą stebiuos ir redakcijos neap
dairumu, kad tokias “pastabas” 
buvo leista spausdinti. Tamsta, 
p. Anyta, bandydama kitus iš
prausti pati gerokai išsiprausei. 
“Madam, ‘who’m ore You kidd
ing”? — kartoju Tamstos klau
simą atgal. Nejaugi Naujienų 
visus skaitytojus laikote tokiais 
neišmanėliais? Tamstos komen
tarai labai panašūs į vieno Že
maitijos miesteliuko suvaikėju- 
sios senmergės tauškalus, kurią 
bernai už cukierkas nusamdyda- 
vo savo konkurentui išplūsti ir 
apspiauti.

Žvilgterėjau į paskutinių ke
lių metų Naujienų iškarpas ir 
jau šis tas aiškėja. Vis už kaž
kieno cukieskar kam nors pasmil 
koma. Menkas smilkalų kvapas. 
Vertėtų paieškoti geresnės ko
kybės, nes pastarieji gerokai 
dvokia Markso barzdos svilėsiu.

Kitus neraustant, prausiant 
gerb. p. Anyta, reikėtų pirma ge 
rai apsiprausti, šiuo tarpu Tams
ta pasielgei taip, kaip, kad elgėsi 
Kauno tolkučkės mergina ne
padariusi “biznelio”. Išjuokei 
Bendruomenės Centro Valdybos 
pirmininką p. Nainį visai be rei
kalo. Prikalbėjai visokių niekų 
apie bendruomenininkų revoliu
ciją: apie norą versti stiprųjį 
Komitetą ir tam tikslui padary
tas dideles išlaidas...

Tamsta, p. Anyta, visai pasi
metusi, o gal rašydama po šokių 
šventės, po labai iškilmingų vai
šių, dar buvai neišmiegojusi ir 
dar veikė aibolai-

Centro valdyba ir p. Nainys 
turėjo priemones komitetą esant 
reikalui nuversti, bet to neda
rė. šiandien visokiai veiklai sun
kiai susiranda kandidatai. Cent
ro valdybai priklauso pagarba 
ir padėka už nekėlimą “Žalgirio 
kovos”...

Išsiaiškinus, manau ir kieta
sis komitetas suminkštės ir į 
laurų vainiką nepretenduos. Jis 
jo tikrai nėra vertas. Labai ge

rai padaryta pastaba tarybai už 
dideles išlaidas.

Manau, kad p. Anyta negin
čys, kad galvojantiems žinoma 
apie įvairių reformų reikalingu
mą, kad visi “stiprieji” suminkš
tėtų, nes iš visų laisvinimo ir 
stiprios veiklos ekskursijų Lie
tuvai tik tiek naudos kiek iš 
ožio bazdos. Norintieji laurų 
vainikų tegul susimąsto!

Mano manymu visi įvykiai tu
rėtų būti vertinami daug rim
čiau ir be jokios pagiežos bei nu- 
zalatijimo. Ateityje teks dar 
pasisakyti ir rimčiau ir apie vi
sus reiškinius. Visuomenė turi 
teisę vesti savas sąskaitas su vi
sais veiksniais ir veikėjais”.

Ką, gi galėtume prie šito aiš
kiai nuoširdaus laiškelio pridėti ? 
Gal tik tiek, kad ir p. Nainys 
turi draugų ir gynėjų. Nežinau, 
kodėl Gulbinskui užkliuvo Mark
so barzda. Juk ne jis rašė apie 
Nainį, o aš. Man gi barzda ne
auga. Tiek to...

Apie vyžas ir tautiskumq
Dar viena šokių šventės nuo

trupa. Viena Čikagos ponia, ku
ri prašė jos pavardės neminėti, 
užpuola dr. Adomavičių ir p. 
Brinką už Nehru stiliaus kostiu
mus. Ji rašo: “Dr. Adomavičius 
per S. Barčus radiją po šokių 
šventės, 11 liepos kalbėjo: Ne
ieškokim krislo kito akyje, o iš- 
siimkim iš savo, šiame krašte 
artėja Sodoma ir Gomora. Pa
žiūrėkim, kai neskoningai mes 
rengiamės”.

O jis pats su p. Brinką atė
jo į tautinių šokių šventę su 
Nehru kostiumais ir su medali- 
jonais ant kaklo. Tikrą gėdą 
padarė visai lietuviškai visuo
menei. Ko gali laukti iš jaunuo
lių, jei patys — lietuviškumo 
pranašai — Alvudas ir dar se
niai, surado indų ir juodžių ap
sirengimą — mūsų tautinių šo
kių pajuokai. Geriau būtų atė
ję su vyžomis ar su Stalino ru- 
baška, vis daugiau mums būtų

suprantama ir arčiau mūsų sko
nio”.

Mačiau ir aš minėtus vyrus su 
tais kostiumais ir jie labai gra
žiai atrodė. Brinkai net mirkte
lėjau, neiškentusi. Mūsų gim
nazistai Lietuvoje panašius kos
tiumus nešiodavo, tą visi žino
me. Kodėl, mes moterys, gali
me įvairiausius kuodus, mini- 
skiortus, pačių naujausių “sai- 
kadelinių” spalvų medžiagomis 
dangstytis, visokiausias madas 
vaikytis, blakstienas klijuotis, o 
jau mūsų vyrai tai pasmerkti vis 
tuose pačiuose “tamsiuose kos
tiumuose” vargti. Laikas ir j uos 
išvaduoti iš konservatizmo pan
čių. Rodos tie laikai ir ateina, 
kada ir mūsų vyreliai galės prieš 
veidrodį pastoviniuoti, spalvin
giau ir įvairiau pasipuošti. Pio
nierių gyvenimas, aišku, visada 
sunkus. Sunku būti pranašu sa
vo kaime.

SKAITYK IP. KITAM PATARK
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Brazilijoj sugavo 
Auschwitzo daktarą

Brazilijos, laikraščiai pa
skelbė, kad astuoni vyrai, gink
luoti pusiau automatiniais 
ginklais, sugavo garsųjį nacių 
kacet Auschwitze daktarą Jo
sef Mengele, jį sukaustė ir 
įsimetę i “džipą” nusivežė. 
Mengele dirbęs Curitiba muni
cipalitete darbininku ir vadi- 
nęsis Cirilo Chaves Flores. Dr. 
Mengele buvo iš labiausiai “pa
geidaujamų” nacių. Jis minė
tame žmonių masinio žudymo 
kacete darė visokius eksperi
mentus su gyvais žmonėmis, 
juos naudodamas sukergi
mams su gyvuliais, išbandy
mui jiems duodamas įvairius 
nuodus ir visaip žalodamas 
žmonių kūnus. Auschwitze 
jis buvo vadinamas “mirties 
angelu”. Kas jį pagrobė, ne
paskelbta.

Iškeitė jėzuito pašaukimą 
j žmoną su trimis vaikais

reporteriui jaunavedžius ap
lankius, tuo pačiu metu Volks
wagen automobiliuku atvažia
vęs savo vaikų aplankyti bu
vęs pirmasis vyras Gerald Ba
rrett, bet pačios Mrs. Spongie- 
nės nebuvę namie.

Kun. Rungas reikalauja 
panaikinti “imprimatur”

Kontraversinis šveicaras te
ologas ir Tiubingeno, Vokie
tijoje, universiteto profesorius 
kun. Hans Kung atnaujino sa
vo anksčiau keltą klausimą, 
kad būtų panaikinta “never
tinga ir autoritarinė teologiš
kų knygų cenzūra”, vadina
ma “imprimatur” (reiškia 
“leista spausdinti”). Kalbėda
mas katalikų bendruomenei 
Miunchene jis priminė, kad 
popiežius Paulius VI jau pa
naikino draudžiamųjų knygų 
indeksą (Index Librorum Pro- 
hibi tortini), ir pareiškė, kad 
taip pat laikas panaikinti po
piežiaus Aleksandro VI įves
tą cenzūrą. Kun. Kung pareiš
kė, kad prisilaikant popiežiaus 
Aleksandro įvestos cenzūros, 
tektų uždrausti spausdinti vi
sus švento Povilo raštus.

Liepos 12 dieną Thornton, 
Pa., apsivedė Marylando pro
vincijos jėzuitų provinciolas 
kun. Edward Sponga 50 metų, 
su persiskyrusią trijų vaikų 
motina iš profesijos slauge 
Mary Ellen Barrett 33 metų. 
Sponga pasisakė tuo žygiu ne
norįs nieko įrodinėti, tai esąs 
jo asmeniškas apsisprendimas. 
Romos leidimo jis nė neprašęs, 
kadangi vedant persiskyrusią 
moterį skaitomas nieko ben
dro su Bažnyčia nebeturįs. 
Visus saitus su Romos katali
kų bažnyčia skaitąs “legaliai” 
“nutrauktus”. Savo žmoną 
pažinęs prieš 10 metų, kai jį 
aplankiusi klausti kažkokio 
patarimo. New York Times

koncertas
MARQUETTE PARKE

Trečiadienį, liepos 24 d., 7:30 
vai. vakaro Marquette Parke, 
prie Dariaus Girėno paminklo 
įvyks lietuvių menininkų kon
certas. Chicagos Parko District 
ruošiamame koncerte dainuos 
solistas Algirdas Brazis, solis
tas Algirdas Grigas, Antanas 
Gelažius, A. Giedraičio vado
vaujamas choras ir Urugva
jaus Tautinių šokių grupė.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

HOW’S YOUR NOSE FOR NEWS?

What occurred where? Study the map and match 
the numbers with the events listed in the box at right. 
Score yourself 10 points for eoch correct answer.

MATCH 'EM UP
□ Ships on move again □ Genocide
□ Draft foes guilty □ Tax bite

A score of 50—you're fairly hep. A score of 70— 
you're pretty sharp. A score of 90 or more—congratu
lations to a real news hawk!

□ Switch in leaders
□ Cool it, young told 
Q War's toll

□ British open champ
□ New constitution
□ Top Reds huddle
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MICHIGANE PRIE MICHIGANO
III

Saulėtekis Union Piere

Jau seniai bemiegota tiek ska
niai, kaip Lengvino rezorto ve
randoje ant kilnojamo “topča- 
no”, kadangi visi pašaliai, kaip 
šeimininkai tvirtino, buvo už
imti, ir aš tikiu, kad buvo.

Atrodo, kad vasarvietėse vi
sokie ortų, portų ir rezortų pro- 
prieitoriai turi per vasarą su 
šunimis, katėmis ir sparnuočiais 
sudarę džentelmenų susitarimą, 
kurio viena ir kita pusė įma
nomai prisilaiko. Kai, pavyz
džiui Chicagoje, didžiausias dy
zelinių motorų triukšmas prasi
deda lygiai tuo metu, kai per die
ną nusivarginęs žmogus giliau
siai įminga, čia — Union Piere 
juo gilyn į naktį, juo didesnė 
ramybė. Žinoma, nėra sutarties 
be išimties. Staiga ant mano 
palangės trakštelėjo iš stogų 
pavėsiu globojusio didžiulio 
ąžuolo nukritusi sausa šalelė ir 
ąžuole kažkas išgąstingai sukle
gėjo. Dramos, komedijos ar tra
gedijos matyti neteko, bet to už
teko, kad visi miegai išlakstė 
pro didįjį langą pamačius kas 
dedasi čia pat skardžio gilumoj

per spyglius-dyglius karstytis.
lipant laiptais žemyn sekan

tį “akcidentą” teko pergyven
ti: Kadaise skardyje augę ne
tvarkingi, žabarų priversti ir 
atmatų primėtyti krūmai dabar 
švariai išvalyti, išgrėbstyti. Be
reikia tik suoliukus išdėstyti, 
kad gautum miniuatiūrinį par
kelį jaunų medžių pavėsyje at
sipūsti iš paplūdimio į kalną li
pant.

Pamatau, lyg šmėkla mėlyns
parnis baltagurklis paukštis 
smuko šalin tylutėliai skrisda
mas ir dingo tankumyne, žinau, 
tą gražų, akį žavintį dabitą 
paukštį, bet būdamas paukščiu 
aš su mėlynsparniu baltagurk- 
liu nenorėčiau nieko bendra tu
rėti. Mačiau anąmet savo aki
mis, kaip gražiame Pučkorių so
delyje toks padaras pagrobęs iš 
kardinolo lizdelio ką tik gimusį 
dar nuogą. — pliką kardinoliuką, 
tėvams rėkiant-verkiant, snape 
nusinešė... Ar jis kanibalas ir 
paukščiu vaikus ryja? Nepasa
kyčiau, nes neteko matyti, ką 
jis su kardinolo naujagimiu pa-

tyliai snaudusiame ežere.
Ežere absoliučiai niekas nesi- 

darė, bet to momento vaizdas įs
mego į pačias pojūčių gelmes. 
Kaip koks kosminis sumuštinis 
iš dviejų vienodų pusių plačiai 
praverti, tik horizonto juosta 
surišti visą dangų ir žemę laikė 
užėmę skliautas ir ežeras. Abu
du nusidažę visomis vaivorykš
tės spalvomis, žydrajai užimant 
didžiąją pusę pasaulio ir Michi
gan©, kitoms, kaip tai oranžine, 
gelsvoji, violetinė ir auksinė su
siliejus į vieną bendrą lydinį, 
ypač tirščiau ir ryškiau šiaurės 
rytų pusėje, kur iš anapus van
denų neužilgo turėjo iškilti sau
lė.

Dienos šviesos sutvėrimo vi
zija ypatingai įspūdinga, žiūrini 
pro langą, užstotą namų sargų 
gluosnių šakomis, tačiau žmo
gaus prigimtis yra tokią, kad 
būtinai nori matyti, girdėti, pa
ragauti, užuosti ir jei galima pa
liesti kiekvieną naują daiktą, 
tad šoki iš “topčano” — ar daug 
rezorte žmogui reikia — šliurės 
ir “trusikus”, ir lauk pro duris!

Koks išgąstis. Aplink slenks
tį, lyg dvaselė be vietos, ką da
riusi — ką nedariusi mažytė vo
veraitė, čia vadinama čipmon- 
keliu, vieną momentą pastyro, 
akytėmis lyg dviem kibirkštė
lėm situaciją apmetė ir uodegy
tės galiuką, lyg nurūkytą ciga
retę pakėlusi, smuko į čia pat 
pamatė turėtą tik jai vienai 
įtūpti pasidirbtą skylutę.

Daug per tuos metus padary
ta. Lengvinų rezorto įvažiavimas 
išmeksf altuotas, įvažiuoj amie j i 
vartai dar aukščiau iškelti, kie
mo aikštė tarpuotais parkanė- 
liais apvesta, visas rezortas auk
šta metaline tvora aptvertas, o 
rūtų-rūtų visos šalitakės veš
liai apaugusios. Tvirti naujai 
perdažyti laiptai nuo kiemo kraš
to veda gilyn paskardžių į paplū
dimį, pravesdami pro du prieš 
pora metų apačioje pastatytus 
dailius vasamamėlius. Be kom
plimentų, Lengvinų socialių žmo
nių esama: kadangi artimiausio 
kaimyno rezorto laiptai į paplū
dimį aplūžę ir jo svečiai mieliau 
naudojasi Lengvino laiptais, pa
starasis net savo tvoroje dureles 
įtaisę, kad žmonėms nereiktų
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PAVERGTŲ TAUTŲ PARADE 

niesto centre suruoš.ame pavergtų Tau

.j:------.--v:-.

PAVERGTU TAUTU MANIFESTACIJA
žengianti į koją, kąip maldi
ninkų kdteh'ė arba pakasy
nos. Visai kitokį vaizdą suda
rė latviai, kurie lyg tyčia sekė 
paskui lietuvius su visa kuopa 
lazdeles sukintųančkii *‘'majo- 
rečių”, kitu pulkeliu labai 
triukšmingu, barabanus ir būg
nus mušančių uniformuotų 
berniukų, skautų' ir kt. Bend-

Pavergtųjų Tautų Savaitės 
baigiamasis paradas praeitą 
šeštadienį pasižymėjo nepap- 
'rastu punktualumu. Vos atė
jus prie LaSalle ir Wacker 
gatvių kampo lygiai 12 valan
dą, jau pajudėjo lietuvių kolo
na. Nužygiavusiųjų prieš lie
tuvius nebebuvo įmanoma pa
sekti, nes šiemet eiseųa bai-

įteikę pėažyghidjmltięms gy- 
vai plojo.

Kas einančius maloniai nu
stebino, tai ląbai didėlis žiū
rovų skaičius. Ištisa Stale Stre
et abipus , neniitniūkiamomis 
eilėmis po kelis ir keliolika 
kas ant šaligatvių briaunų su
sėdę, kas už jų stovėdami 
eiseną gyvai sekė irJkąHkartė- 
miš tai Vienur tai kUtir pasi
girsdavo plojimai.

• fronto frontininkas, kuriam 
'galui jam reikėjo į plakatus 
'dėti tą lietuviškąjį frontą?
i Visi lietuviai yra sudarę 
(bendrą frontą prieš komunis- 
■ lūs, lietuvių tautos pavergė- 
Ijus. Frontininkai sudaro tik- 
I tai mažą lietuvių dalelę. Iškė
lę eisenos priešakyje savo pla
katą, jie bando sudaryti įspū- 

*dį, kad žygiuoja tiktai jų žmo
nės. Pats Prapuolenis pozavo 
ir bėgiojo, bandydamas su
daryti “generalisimo” įspūdjį. 
Visa tai nereikalinga...

Kitais metais Amerikos Lie
tuvių Taryba turės daboti, kad 
panašūs “generolai” nesijuok
tų iš didelės lietuvių daugu
mos. Besarhdydami “genero
lą”, Tąryba turės pareikalau
ti, kad jis visiems lietuviams 
dirbtų, o ne mažai mūsų tau
tiečių grupelei.

Nužygiavę kitapus Van Bu
ren gatvės buvome pasukti į 
šaligatvį ir išformuoti.

Žygūnas

Be Marilyn Monroe, Korėjos karo 
metu pas karius buvo galima rasti 
ir artistės Jane Russell paveikslų. Ji 
padainuodavo ir pašokdavo Ameri* 

kos kariams.

darė. Bet pamačiau, ką jis darė 
su nepažįstamo paukštelio lizdu 
Lengvinu rezorto skardyje. Ka
dangi krūme jau čirskė-rėkė 
įvairiais balsais visokie paukš
tukai, ypač daug tų varnėnais 
vadinamų išsigimusių špokų, su
pratau, kad tas dabita vagišius 
bus ir čia nusikaltimo aktą pa
daręs. Neapsirikau. Po vienu 
medžiu gulėjo matyti ką tik iš
mestas lizdelis. Ar ir kas lizde
lyje buvo, nebuvo galima nusta
tyti, nes paukštis jokių nusikal
timo pėdsakų, kaip tai savo na
gų įspaudų ar pagrobto paukš
čio vaiko pluksnelių, kurių tas 
dar neturėjo, nepaliko. Aišku 
viena, kad mėlynsparnis balta
gurklis čia ne kiaušinėjo, nes tas 
sezonas jau seniai praėjo, o jei 
kur ir liko lizde koks kiaušinis, 
tai tikrai buvo užperis. Kaip 
sparnuočių draugai Pučkoriai 
tvirtina, šitie gražiomis plunks
nomis pasidabinę paukščiai yra 
velnių priedą ir jie kitų, žino
ma, už save silpnesnių paukšte
lių vaikus naikina genocido su
metimais!

Nė vienos žuvelės!
Nusileidus trijų ilgų etažų 

laiptais, apačioje, pačiame pa
plūdimyje, kur kitais laikais bū
davo sutrešusių medžių, skardi
nių ir bonkų pribertas sąšlavy
nas, šiandien yra nušvarintas 
praplatintas plątus auksinio 
smėlio “byčius”, ir — o stebuk
las, nė vienos negyvos žuvelės! 
O pernai vasarą šiuo laiku ga
lėjai paežerėmis buldozeriais 
semti!

Kaip dalykų surėdyme vienas 
dalykas nuo kito priklauso. Nė 
kiek neperdedant, pernai dėl žu
velių juodojo maro nebe tik pa
plūdimiai buvo pasidarę atgra
sinantys, bet ir pats Michiga- 
nas dvokė lavonine. O šiemet: 
šiemet, aną sekmadienio rytą 
saulei tekant ir per visą dieną 
jis vėl buvo mielas, malonus, 
mandagus ir labai svetingas, net 
mažus vaikus per toli nužirklia- 
vusius nuo kranto jis šaltesnio 
vandens bangelėmis pataškyda- 
mas švelniai grąžino atgal prie 
krašto. Kažin, ar Palangos ilga
jame “pliaže” būdavo daugiau 
besisaulėj ančių, smiltyse apsi-

gėsi State Street kitapus Van 
Buren, iš kur pavergtųjų tau
tų grupės skirstėsi kas sau.

Lietuvių dalyvių Rolona, 
ypač vėliavų ir šūkių .- plaka
tų skaičiumi darė gerą įspūdi; 
žygiuodami po 4 eilėmis spė- 
liojame, kiek mūsų čia galėtų 
būti. Galėjo būti apie 300. Tai 
nelabai mažas skaičius. Buvo 
ir prasmingas “flotas” su gra
žiomis lietuvaitėmis, ir eilė 
automobilių su žymiais daly
viais ir iškabintais plakatais. 
Lietuvių eisena buvo rimta,

rai, latvių būrys su vežimais, 
išsipuošimais ir bendru skai
čiumi vargu menkesnis buvo 
už lietuvių, bet savo laikyse
na ir pompa priminė, jokiu 
būdu ne pavergtos tautos be
date atplaišą, o kaip operoj 
Aidoj pergalingai grįžtantieji 
egiptėnai.

State ir Madison gatvių 
kampe buvo pastatyta tribūna, 
kurioje sėdėjo Illinojaus gu
bernatorius su Chicagos mies
to meru ir pilna platforma ki
tų pareigūnų, kurie gerai nu-

Lietuvių eiseną Pavergtųjų 
Tautų parade organizavo 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos Skyrius ir Apygar
dos vadovybė. Bet praktiškai 
visam darbui buvo paskirtai 
ir vadovavo lietuviams gerai 
pažįstamas Leonas Prapuole
nis ir Irena Smieliauskienė. 
Gaila, kad Prapuolenis, ga
vęs sutikimą šių dviejų orga
nizacijų vardu suorganizuoti 
eiseną, neapsėjo be siauros 
frontininkų propagandos. Vi
si žino, kad jis pasitraukusio

Chicagoje liepos 20 d. įvyko Pavergtų Tautu paradas. Paveiksle 
čius vėliavas State gatve. Parada priėmė Illinois gubernatorius 
Richard J. Daley.

matome ukrainiečius, nešan- 
Shapiro ir Chicagos meras 

Foto Martyno Nagio

SVEČIAS IŠ 
ARGENTINOS

Praeitą savaitę, liepos 11 
dieną, provizorius Vytautas 
Malėla iš Buenos Aires, Ar- 
gentinoje, atskrido į Chicagą, 
pakeliui sustodamas New Yor
ke, kur jį pasitiko seni pažįs
tami Lukoševičius, Gedvilie
nė* Naruševičius ir k t. ir po 
trumpo pasikalbėjimo išlydė
jo į Čhičagą, kur 1819 S. 50th 
Avenue, Cicero, gyvena jo sū
nus Romualdas ir marti Agnes 
Maldos, taigi Vytautas pas 
juos sustojo ir apsigy veno. Be 
to svečias Chicagoje turi savo 
pusbrolius Kazį čepuką ir Jud- 
zą Jokantą ir ankstybos jau
nystės laikų draugą Joną Stri
ką.

Prieš 65 metus visi su Vy
tautu Malėla Skapiškyje lan
kėme pradinę mokyklą, o ją 
baigę, dar mažai tepažindami 
gyvenimą, išsiskyrėme: Vy
tautas Malėla stojo į gimnazi
ją, Juozas Jokantas iškeliavo 
į Kaukazą uždarbiauti, Jonas 
Stukas likosi tėvo ūkyje prie 
žemės darbų, ir tik štai dabar 
— savo išvaizda ir sveikata 
daug pasikeitę netikėtai vėl 
susitikome.

Vytautas Malda savo laiku 
buvo garsus žmogus Lietuvoje; 
jis yra vaistų gamyklos Ger- 
Ma-Po įkūrėjas ir vadovauja
mos firmos vaistai turėjo gera 
vardą Lietuvoje ir užsienyje ir 
turėjo gerus kreditus.

Susitaupęs atsargos V. Ma
lėte buvo nusipirkęs gerą ūkį

(dvarą), kurį turėjo palikti ir 
drauge su kitais lietuviais 
gelbėdamas savo nuogą gy vy
bę pabėgo į Vakarų Vokietiją, 
iš kur sąlygoms susidarius iš
keliavo į Argentiną* ir apsigy
veno Buenos Aires mieste, kur 
pagal savo profesiją gavo dar
bą. Vyriausybė pastebėjusi, 
kad yra gabus ir savo parei
gas puikiai žino, paskvrė ji 
vadovu, kurio priežiūroje 
dirbo daugiau kaip 100 darbi
ninkų. Vytautas Malda su vi
sais puikiai sugy veno, duoda
mas pavyzdį, kaip tinkamai 
darbą atlikti. Įmonės darbi’- 
ninkai — tarnautojai jį mėgo.

Pagyvenęs mieste jis Buenos 
Aires priemiestyje pirko ne
mažą žemės sklypą, kuriame 
pastatė tinkamus namus, kur 
jo žmona padarė pavyzdingą 
darželį, apsodindama gėlėmis 
ir krūmeliais. Dabar Vytau
tas jau yra išėjęs į pensiją, ap
siprato ir buvo patenkintas, 
kol prieš molus laiko staiga ir 
netikėtai mirė jo žmona ir vai
kų motina. Suprantama, koks 
yra liūdesys šeimoje.

Dukra Vladė ir žentas, ma
tydami tėvą vieną namuose 
liūdną, prikalbino skristi į 
Chicagą aplankyti sūnų Romu
aldą ir nemažiau marčią Ag
nes, kurios dar nebuvo matęs, 
o taip pat aplankyti kilus gimi
nes ir gerus pažįstamus.

Gyvenant Amerikoje, kaip 
sūnus ir marti, taip mes pus
broliai stengiamės mielajam 
svečiui giminaičiui parody Ii 
jam, kas mūsų spralimu jam 
būtų įdomu. Nesimatėme per 
65 metus.

Juozas Jokantas
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■ Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas *

j BE DRUSKOS :
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J 
■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- H 
J goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
i vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. H
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kasusiu ir abipus Promenados 
tilto policijos sargybos atitver
tai besimaudančių adomų ir ie
vų, kiek čia per liepos ir rugpjū
čio mėnesius žmogienos margu
liuoja vos užmatomu plačiuoju 
paplūdimiu nuo buvusio Ramby- 
no iki Ventos ir Baltijos — ir 
daugiausiai tik lietuviai ir lietu
vės, kaip iš kalbos galima at
skirti. Viešpatie, kaip daug ver
ta yra viena tokia laiminga die
na, praleista savųjų tarpe savų
jų paplūdimyje, kur krante iš
skėsti didžiuliai spalvoti saulė- 
sargiai, ant smėlio išsitiesę ir 
visaip susiraitoję rudi, paraudę, 
pajuodę ir dar visai balti kūnai, 
didžiausia dalimi jauni ir jau
nos..., o čia pat vandenyje taš- 
kosi-blaškosi, nardo, plaukti mo
kosi, ant matrasų plūduriuoja, 
krykštauja — klega linksmi lai
mingi veidai nuo mamyčių ran
kose vedamų iki girgždančiais 
kaulais atsargiai gilyn savomis 
jėgomis brendančių — visi sa
viškiai, kaip Palangoje!

Ežeras šventadieniškai nusi
teikęs, visas žydrais šilkais ap
sirengęs ir skinančiai ribuliuo
jančiais perlais pasipuošęs sve
tingai priima ir vėsina kiekvie
ną be kalbos, rasės ir tautybės 
skirtumo, minėtame mylios pa
plūdimyje lietuvius ypatingai, 
su sąlyga, kad būtų išmintingi

ir atsargūs ir bristų negiliau 
ar plauktų netoliau kaip tikrai 
išgali. Kas pats sau galo ieš
ko, lengvai jį randa vandenų 
gelmėse. Michiganas vienodai 
myli ir priima gyvus ir miru
sius ir jo slaptose kriptose am
žinai ilsisi ne vienas ir mums 
brangus lietuvis jaunuolis... Bet 
grįžkime prie saulėtekio Union 
Piere.

Bestebint horizonto tolybėje 
lyg skraidančią lėkštę iš vande
nų išneriančią saulę kažkas krū
mokšliuose sušnarėjo. Nagi, kas 
čia triuška, ar ne voveriuška? 
Ne voveriuška, o Marytė Leng- 
vinienė iš skardyje atrasto šal
tinėlio du kibirus vandens beat- 
sinešanti savo gyvame smėlyje 
prieš trejetą metų užsodintiems 
eglutėms, pušaitėms, alyvoms, 
topoliukams ir jai vienai teži
nomiems krūmokšliams laistyti, 
kad vešliau augtų. Stebėtina, 
kaip gamta atsidėkojo žmogui už 
gerą ranką: Marija parodė met- 
auges, kaip vešliai jos parkelis 
pasigavęs augti ir kiek daug 
pumpurų likę nuo žiedų alyvų 
krūmeliuose.

“Užteks, eime pusryčių!” kaip 
visuomet be daug žodžių pasakė 
ši niekuomet neilstanti Lengvino 
rezorto skruzdėlė. J. Pr.

(b. d.)

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5?*
TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Fašizmo galas
Lygiai prieš bertaini šimtmečio, 1943 metų liepos 25 

dieną, po 21 metų viešpatavimo Italijoje buvo nuverstas 
“duče” diktatorius Benito Mussolini, o su juo ir visas jo 
sugalvotas ir pagimdytas fašizmas.

Dieną prieš tai, liepos 24 d., Didžioji Fašistų Tary
ba, kurią Mussolini buvo priverstas sušaukti prieš savo 
norą, didžiausia balsų dauguma priėmė nutarimą parei
kalauti, kad vyriausybės šefas Mussolini paprašytų 
karaliaus perimti vyriausią Italijos kariuomenės vado
vybę ir padaryti reikalingus politinius sprendimus.

Tai buvo pačios vyriausios fašistų partijos vadovy
bės savo šefui nepasitikėjimo pareiškimas, kuri karalius 
Viktoras Emanuelis 11 sekančią dieną dramatiškai įgy
vendino, pareikšdamas, kad Mussolini tuč tuojau at
sistatydintų.

— ■ - —JWT T—

Valios ir galios netekęs Mussolini nebeparodė jokio 
pasipriešinimo ir apleisdamas karaliaus rūmus čia pat 
buvo suimtas.

Vokiečių nacių parašiutininkai pagrobė Mussolini 
iš kalėjimo ir nuskraidino į vokiečių dar okupuotą Itali
jos dalį, kur jis paskelbė sudarąs “Italijos socialistinę 
respubliką” ir atstatęs fašistinę valdžią, bet dar už pus
antrų metų 1945 metų pavasari, bėgdamas paskui atsi
traukiančią vokiečių kariuomenę italų partizanų buvo 
sulenktas ir pakartas. Taip baigėsi jauniausioji iš trijų 
žmogaus teises patrempusių politinių sistemų, kurią 
nieko netrukus pasekė antrosios — nacių sistemos su
triuškinimas jos išradėjui ir “fiureriui” Hitleriui nusi- 
galabijus. Trečiąjį, patį senąjį fašizmo ir nacizmo f ak
linąjį tėvą ir mokytoją Josifą Staliną Džugošvilį keletą 
metų vėliau jo paties sėbrai, nešaukdami gydytojo Krem
liuje pribaigė, bet Stalino pasėta kruvinoji sėkla dar 
tebekeroja.

Kaip buvo baigtas fašizmas Italijoje, nacizmas Vo
kietijoje, taip bus baigtas sovietinis komunizmas rusų 
imperijoje. Šiandien sovietų priespaudos jau kratosi če
kai, rytoj jų atsikratys kitos tautos. Atsikratys sovie
tinės priespaudos ir lietuviai. Reikia tiktai nenustoti vil
ties, bet tęsti atkaklią kovą prieš sovietinį imperializmą.
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P ŽYALGA^j
Chicagos lenkams sąvokos susimaišė

Praeitą šeštadienį, liepos 
20 dieną dalyvavusieji Paverg
tųjų Tautų manifestacijoje pa
stebėjo, kad Chicagos lenkai, 
kurie giriasi šiame mieste sie
kią 600,000, tiek mažai ir taip 
pilkai, neįspūdingai dalyva
vo.

Priežastis paaiškėjo gavus 
abudu Chicagos lenkų dienraš
čius, kurių vienas kursto len
kus eisenoje visiškai nedaly
vauti, o antras kurstytojus va
dina Varšuvos režimo agen
tais ir skatina dalyvauti.

Kažkoks Julian Kuhajewski 
straipsnyje “Kieno interesas 
yra, kad lenkai dalyvautų 
Pavergtųjų Tautų parade?”, 
laikraštyje '“Dziennik Chica- 
goski”, krokodilo ašaromis 
apraudojęs, kad Jaltoje buvę 
“išduoti lenkų interesai” ir 
“rzeczpospolita” buvusi pa
dalinta pagal Ribbentropo- 
Molotovo liniją, iškėlė klausi
mą, kad lenkai visiškai neda
lyvautų Pavergtų Tautų eise
noje, tas eisenas vadindamas 
propagandos užmoju, kurioje 
tedalyvaujončios tos tautos, 
kurios buvę Hitlerio sąjungi
ninkės! Lenkija nesanti SSSR 
pavergta tauta, o esanti savo 
sąjungininkii parduota į ne
laisvę, taigi kitokia.

Autorius Kuhajewski sakosi 
turėjęs privačius pasikalbėji
mus su atstovais visos eilės 
tautų, kurios dalyvauja Pa
vergtų Tautų Savaitės para
duose. Visos tos tautos, deja, 
yra nedraugiškai nusitačiu- 
sios prieš Lenkiją”, skundžia
si rašėjas ir daro išvadą, kad 
tos tautos “savo ateitį mato 
svambiausiai atsirėmus į galin
gą Vokietiją”. Esą, Baltijos 
kraštai — Lietuva, Latvija ir 
Estija trokštančios vokiečių 
sugrįžimo į Rytprūsius su Ka
raliaučium... “Nenori jos Vo
kietijos nusilpninimo, maty
damos joje sau ateities atra
mą ir dėlto paremia Bonuos 
politiką, kad būtų atimtos 
Lenkijos Atgautos Žemės”. 
“Lietuviai be to nori matyti 
Lenkiją kiek galima labiau 
sumažintą, tokią, kuri nie
kuomet nebepajėgtų prisimin
ti apie Vilnių... ”

Nudejavęs, kad ir slovakai, 
ir čekai, ir vengrai ir kt. “no
ri stiprios Vokietijos”, auto
rius vėl grįžta prie lietuvių, 
esą: “Ukrainiečiai taip pat re
miasi Bonna ir lygiai kaip lie
tuviai trokšta stiprios Vokie

tijos pečių ir silpnos Lenkijos, 
nepajėgios siekti Lvovo ir 
Červienskos žemės su Podoliu, 
kurs amerikiečių žemėlapiuo
se pažymėtas kaip “Vakarinė 
Ukraina”. Kuhajewski pabai
goje ragina Chicagos lenkus 
“neniveliuoti lenkų problemos, 
(prie “atgautų Vakarinių že
mių” dar “atgauti” Rytines su 
Vilniumi ir Lvovu) ir reiškia 
viltį, kad panašiai kaip pra
eitais metais Chicagos lenkai 
nesusigundys dalyvavimu “to
kios menkos reikšmės eiseno
je, kurioje dalyvaus lenkų po
litikos atžvilgiu saujelė nereik
šmingų trumparegių asmenų, 
jokiu būdu neatstovjaujanjčių 
600 tūkstančių Chicagos lenkų 
daugumos.”

“Dziennik Chicagoski” nuo 
savęs komentuodamas savait
raštį “Polish- American”, kur 
liepos 13 d. tilpęs panašus ra
šinys kaip Kuhajewskio, sa
kosi esąs panašios nuomonės.

Tuo tarpu “Dziennik Związ- 
kowy” liepos 20 d. vedamaja
me “Pomieszanie Pojęc” (Są
vokų susimaišymas) pabrėžia, 
kad Pavergtų Tautų Savaitės 
tikslas yra priminti Amerikos 
visuomenei apie likimą mili
jonų žmonių, kurie prieš savo 
valią yra atiduoti Sovietų Ru
sijos valdžion ir kad lenkų 
tauta, nors buvo “savo sąjun
gininkų parduota Rusijai”, bet 
lygiai taip pat yra pavergta, 
dėlto ragina lenkus dalyvauti 
eisenoje, kadangi “mūsų pa
sitraukimas iš pavergtų tautų 
manifestacijos būtų didelė re
žimo (Varšuvoje) pergalė”. 
Ir dėlto esą to režimo čiuptu
vai, naudodamiesi labiausiai 
rafinuotais metodais, daro 
viską, kad mus sukiršintų ir 
moraliai suterorizuotų, kad 
nedalyvautume manifestaci
joje.”

Lenku tarpe, kaip matome, 
buvo ir bus grupių, nusitei
kusių prieš nepriklausomą 
Lietuvą ir besikėsinančią į lie
tuvišką Vilniaus sritį.

Antrojo Karo metu ir tuo
jau po karo lietuvių tarpe bu
vo kilusi mintis, kad lenkai, 
karo metu gerokai nukentėję, 
nesikėsins į savo kaimynus ir 
atsisakys nuo grobuoniškų pa
sikėsinimų. Kaimynai laukė, 
kad su lenkais bus galima su
sitarti dėl bendros kovos prieš 
sovietų imperializmą, skau
džiausią smūgį davusį lenkams 
ir pavergusį milijonus lenkų

ŠAULIAI
KALIFORNIJOJ

Šauliai plačiai išsiskliadę 
Ramijo vandenyno pakrantė
se yra susibūrę Juozo Dau
manto šaulių kuopoje. Ben
dra įdėja, bendri uždaviniai 
juos jungia krūvon.

šiais metais kuopa įsigijo 
vėliavą, kuri bus iškilmingai 
pašventinta lapkričio 21 d. mi
nint Lietuvos kariuomenės at- 
kūrimo50-sias metines, šioms 
iškilmėms šauliai ruošiasi iš 
anksto, bet neatsiliaka ir ki
tose srityse.

Kalifornijos kliamato sąly
gos leidžia ištisus metus treni
ruotis, todėl ir sportinio šau
dymo pratimai pradėti vasa
rio 4d. Frazier kalnuose, apie 
60 myliu nuo Los Angeles. 
Laisvalaikiais, šeštadieniais, 
mėgėjai išvyksta sportuoti, 
pailsėti gamtoje.

Senu papročiu Lietuvoje 
šauliai lankydavo mirusius na
rius ir puošdavo gėlėmis jų 
kapus, čia, prisitaikant prie 
vietos papročių, šauliai kapus 
lanko gegužės 30 dieną. Tą 
dieną šaulių kuopos ir ramo- 
vėnų valdybos nariai aplankė 
mirusiųjų kapus ir papuošė 
gėlėmis. O kapų skaičius ne
mažas: prof. M. Biržiška, B. 
Biržiškienė, gen. P. Tamošaus
kas, G. Grikavičienė, pik. Itn. 
gyd. V. Bendoravičius, pik. 
Itn. J. Milašis, kpt. J. Chmie- 
liauskas,adm. Itn. V. Motieka 
ir Itn. K. Kučinskas. N. K.

Speko gynėjas sugalvojo 
apeliaciją iš 22 punktu

Gerald Getty, masinio žmog
žudžio Richard Franklin Spe- 
cko gynėjas, pasiuntė Illino- 
jaus aukščiausiajam teismui 
193 puslapių peticiją, kur 22 
punktais išdėsto, kodėl jis 
reikalauja Specką perleisti. 
Getty priskaičiuoja 22 “klai
dų”, kokių įvykę jo klientą 
teisiant. Svarbiausia, kuo adv. 
Getty dabar remiasi, yra JAV 
aukščiausiojo teismo prieš po
ra mėnesių patvarkymas, kad 
mirties sprendimas negalioja, 
jei į jury nebuvo priimami as
menys, kurie pasisako esą 
prieš mirties bausmę. Teisiant 
sunkiai nusikaltusį krminalis- 
tą iki šiol specialiai buvo ap
klausiama parenkant jury, ar 
parenkamasis yra bešališkas.

ir rusų kaimynų. Bet iš lenkų 
spaudos matyt, kad lenkai 
nieko nepramoko. Jie pasili
ko tokie, kokie buvo.

Ką dievai {nori nubausti, 
tiems jie atima protą, sako se
na patarlė. Mūsų laikų gyve
nimo tikrovės lenkai nesu
pranta.

Vokietis ūkininkas Arthur Joanni išmokė 7 mėnesiu savo kiaulaitę 
šokti per tvorą. Kaufbeuren apylinkės ūkininkas tvirtina, kad jam 
reikėjo 6 savaičių, kol kiaulaitė pajėgė prašokti paveiksle matomą 
gana aukštą tvorą. Žinoma, ūkininkas turi parodyti jai kibirą su 

ėdalu. Tiktai tada ji šoka.

Spekui teisti jury buvo parink
ti visi tokie, kurie nebuvo 
priešingi mirties bausmei. Kiti 
Getty argumentai yra, kad 
jury nariams buvo parodyti 
aštuonių nužudytųjų slaugių 
paveikslai, kad spauda rašiu
si jaudinančius aprašymus ir 
kad bendrai nuotaikos teisia
majam buvusios “nepalan
kios”.

Faktai pasilieka, vienas tas 
kad Speckas žvėriškai sadis
tiškai nužudė aštuonias jaunas 
moteris, antras, kad adv. Get
ty savo karjeroje turi švarų 
rekordą — iš 400 jo gintų, kri
minalinių bylų nė vienas ne
buvo nuteistas mirti, tad ne
nori ir šiuo atveju rekordą su
tepti. Trečias faktas yra tas, 
kad dėl viso to mokesčių mo
kėtojai turi daugiau mokesčių 
mokėti...

Pasiruošę konvencijai
Nežiūrint Bell kompanijos 

darbininkų streiko, Chicaga 
tikisi demokratų konvenciją 
turėti Chicago j e ir tam tikslui 
jau turi prirengtą Internacio
nalinio amfiteatro sales 43 ir 
Halsted gatvių kampe. Kon
vencijai nuo riaušininkų ir ki
tokių ekstrimistų apsaugoti 
policijai pagalbon būsią laiko
ma paruošta 1,000 nacionali
nės gvardijos vyrų. Viso 5,500 
gvardiečių iš 33-čios brigados 
tarp rugpjūčio 26 ir 30 dienos 
bus, pašaukta tarnybai į pen
kias miesto srityje esančias 
kareivines (armories). Chica
gos policija tam reikalui nu
mačiusi 7,000 vyrų.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUL4S IR BIČIULIS

Nešvarus oras sukeliąs 
plaučių ir skilvio vėžį

Denver, Colo., vykstančioje 
A. M. A. (Amerikos medikų 
draugijos) oro poliucijos ty
rinėtojų konferencijoje buvo 
pateikta įrodymų, kad nešva
rus oras ne tik sukelia gerklės, 
plaučių ir širdies, bet taip pat 
padaugina vidurių ligas. Dr. 
Warren Winkelstein iš New 
Yorko valstybinio universiteto 
Buffalo mieste pranešė tyri
nėjimų duomenis, kad dulkių 
apkrėstame ore gyvenančių 
žmonių tarpe vidurių vėžiu 
sergančių nuošimtis yra du
kart didesnis negu gyvenančių 
švariame ore.

Filipiny salose karščių metu vyrai 
nešioja palaidus marškinius. Paveik
sle matome buvusį Michigan© guber
natorių G. Mennen Williams, naujai 
paskirtą JAV ambasadorių, dėvintį 
palaidus marškinius, austus iš ana

naso pluošto.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

64.
— Kaip kur ir kaip kam, — atsakė. — 

Butų trūkumas, žinoma, yra neigiamas 
reiškinys, bet Vydcikai jis išėjo į naudą. 
Taigi, nėra to blogio, kuris neišeitų į ge
rą.

— Man neaišku, kuo čia dėtas butų 
trūkumas. Nauda buvo tokia, kad gyveno 
pigiau nei viešbutyje.

— Nelaikyk mane naivėliu. Pas jus gy
vendamas Vydeika turėjo progos pažinti 
tavo silpnąsias puses ir prisiviliojo. O gal 
dar motinai buvo įtikęs, kuri ir pastūmėjo 
tave į jo glėbį.

— Labai klysti. Ignui parėjus pas mus 
gyventi, aš turėjau stebėtis jo abejingumu 
mano atžvilgiu. Visai nebe tas grįžo, koks 
išėjo. Jis ne tik, kad nesekiojo manęs aki
mis, bet dar stengėsi nematyti. Aš pri
klausiau vaidybos mėgėjų rateliui. Vaidi
nimuose lankėsi ir jis, bet į namus lydėjo 
mane kiti. Kartą suvaidinusi vienoje dra
moje pagrindinę rolę, turėjau didelį pasi
sekimą. Kaip paprastai po vaidinimų bū
davo šokiai, o per šokius ir skrajojantis 
paštas. Gavau daug laiškų, buvau apsup
ta vaikinų, tuo tarpu Ignas ramiai šneku
čiavosi su augesniais pažįstamais, manęs 
tarytum nematydamas. Tą vakarą pasi
jutau liguistai pavargusi, skaudėjo galvą, 
šokti nebegalėjau. Todėl priėjusi paklau

siau Igną, ar greitai mano eiti namo — ei
tume kartu, nes aš noriu išeiti nepastebėta.

— Jei nesveikuoju žinoma, aš pąrlydė- 
siu, negi eisi viena — sutiko jis. Tačiau 
pakelyje prisiminėm tik šio vakaro vaidi
nimo pasisekimą, pagyrė mane, kaip vy
resnis brolis ir užjautė, kad negalėjau 
linksmintis iki galo.

— Geras psichologas, — pastebėjo Go
lovinas. — Žinojo kaip užintriguoti.

Stebiuosi tavo vienpusiškumu, — pasi
piktino Vydeikienė. — Tu visur matai tik 
klastą ir intrigas, o tuo tarpu tai buvo tik 
sveika nuovoka sąžiningo žmogaus. Kaip 
vėliau jis man aiškino, kad nustojęs kojos, 
jautėsi nustojęs ir teisę į laimę su jauna 
sveika moterim. Nors ir buvęs įsimylėjęs 
mane, bet kovojęs su bet kokia viltimi, o 
ir suartėjimo atveju bijojęs patirti nors 
menką pasišlykštėjimą dėl jo fizinio kūno 
trūkumo. Todėl rimtai buvęs nutaręs likti 
viengungis.

—Parinkti žodžiai sugraudenti minkš
tą širdį, o tikrovėje galvojo kitaip, — juo
kėsi Golovinas.

— Šituos žodžius jis man sakė, kai jau 
buvome vedę. Bet pirm vedybų pasisakė 
koks esąs, prašė apsigalvoti ir netikėjo 
savo laime.

— Ir tu tą laimę jam padavei, kaip ant 
lėkštės netikėtai brangią dovaną? Juk tu
rėjai vaikinų, kurie taip pat laukė laimės.

— Buvo vaikinų, buvo ir merginų, bet 
nė vienas, kuris piršosi neatitiko mano 
dvasios poreikių.

— Tik Vydeika?
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— Taip, tik jis. O buvo taip: nuoma
vusi pas mus kambarį, kuri prieš karą 
turėjo užėmęs Vydeika, nebejauna mo
kytoja išsikėlė į kitą miestą. Tada mano 
motina kambarį ir vėl atidavė Vydeikai. 
Kai sugrįžau iš tarnybos, mama liepė man 
užnešti ir užkabinti tame kambaryje šva
rias lango užuolaidas. Užlipusi radau 
jau ir Igną, grįžusį iš darbo. Jis, atsisė
dęs ant lovos krašto, stygavo gitarą. Bai
gusi su užuolaidomis, paklausiau: “Tur 
būt, labai daug sunkių vargų esate pakė
lęs karo metu, kad taip pasikeitęs sugrį
žote atgal? Jis pasižiūrėjo į mane kiek 
nustebęs.

— Karas liks karu, — atsakė. — Be
rods, jau esu pasakojęs, klausinėjant jū
sų mamytei apie vargus fronte ir ligoninė
se, ką ir jūr girdėjote. O taip pat ir viso
kius nepriteklius bei kliūtis, kol pasisekė 
sugrįžti į Lietuvą. Be to, ir laikas uždeda 
savo antspaudą, — pridūrė jis abejingai.

Aš turėjau laiko, tad atsisėdau ten 
prie staliuko stovėjusioje kėdėje ir papra
šiau ką nors paskambinti. “Ką?” — Pasa
kiau — nežinau. Tada jis pradėjo kažko
kį valsą. Kai jis skambino nuleidęs akis 
žemyn į gitarą, nuo jo ilgų tankių blaks
tienų krito ant skruostų tamsus šešėliai, 
kas darė jo veidą rūsčiai paslaptingą. Kai 
užbaigė skambinti, paklausiau, kaip tas 
valsas vadinasi? “Miško pasaka” — atsa
kė jis mandagiai, bet veidas buvo šaltas. 
Man pasirodė, kad mano buvimas čia jam 
nepatinka, todėl, atsiprašiusi, pasikėliau 
išeiti. “Nepatiko, matyt, jums mano mu

zikos menas, kad pasiskubinot atsisvei
kinti”, — pasakė Ignas. Labai patiko — 
nemelavau, bet man rodos,kad jums vie
nam su gitara geresnis poilsis. “Aš nepa
vargęs”. — Nuo darbo gal ir ne — paste
bėjau, bet nuo karo žaizdų ir to laiko už
dėto antspaudo — taip. Jis į tai nieį.o ne
atsakė, bet labai patylomis išlėto skambi
no kažkokią liūdną meliodiją. Man kilo 
noras jam ką nors gero raminančio pasa
kyti: — Juk yra sakoma, kad laikas už
gydo ir giliausias žaizdas. Jūs turite dar 
daug laiko, todėl jums nėra ko nusiminti. 
— Deja, mano žaizdą, teisingiau pasa
kius, karo atneštą man skriaudą niekas 
nebeatitaisys. Aš gal tik gaudysiu džiaug
smo šešėlius” — šiurkščiai ištarė Ignas.

— Ar tai dėl to, kad jūs turite suga
dintą koją? — paklausiau.

— Taip, kad aš nebeturiu kojos, — 
dar šiurkščiau pasisakė jis. — Bet kas 
jums tai sakė? —

— Aš girdėjau iš draugės.
— Gali būti, nes savo bendradarbiams 

esu pasisakęs. Pagaliau ylos maiše nepa
slėpsi, — nusijuokei pats.

— Kaip tai atsitiko? Juk tai buvo bai
sus išgyvenimas? — klausinėjau aš su 
užuojauta.

— Nė nejutau. {Pabudau lauko ligoni
nėje ir vėl nualpau 'daug kraujo nustojęs... 
Bet ką aš jums pasakoju, panele Felicija. 
Ar tokie dalykai juras gali rūpėti?

— Kodėl ne, — užginčijau. — Ar aš ne
suprantu, kad daug kentėjote menkai ap
rūpintoje karo sanitarijos globoje. Ir, 

kam tai visa buvo reikalinga! — piktinau
si nejuokais. Tegul patys eina kautis tie, 
kurie iššaukia karą, kaip senovės riteriai, 
stodami į dvikovą, bet ne nekaltus žmones 
žudyti. Ir tai be jokio atlyginimo, be ap
rūpinimo. ..

— Jūsų vienas bučkis būtų man atly
ginimas už visas kančias, bet ir to, aš ne
drįsčiau prašyti, — pasakė jis droviai ir 
pradėjo vėl skambinti tą pačią “miško 
pasaką”, žemai nuleidęs galvą.

— Kodėl aš negalėčiau jį vargšą pabu
čiuoti, — pagalvojau, nes man buvo jo 
gaila. Tad prišokusi pasilenkiau pabu
čiuoti į žandą, pasiryžusi tuoj pat išbėgti 
iš kambario. Nepasijutau, kaip tuo pačiu 
mirksniu atsidūriau jo stipriose rankose. 
Ne aš pabučiavau, bet jis bučiavo, karš
tai, beprotiškai. Vietoj gitaros gulėjau aš 
ant jo kelių, o jis savo lūpomis lietė ma
no veidą, plaukus, akis, kaklą; kaip vėt
ra, kaip uraganas nešė, kėlė, svaidė, mė
tė į būties gyvybines gelmes; skandino, 
plukdė ir lingavo ant nesuvokiamų pojū
čių bangų ir svaigino. Kada jis stipriau 
mane priglaudė prie savo plačios krūti
nės, aš apsikabinau jo kaklą, ir man bu
vo gera, kaip mažai mergtyei prie mylin
čios širdies. Sykiu jutau, kad šią valan
dą esu laimės šaltinis, iš kurio gaivinasi 
kitas, gaivalingą gamtos jėgą slypįs savy
je, tos pat jėgos stumiamas gyventi pa
čiam ir duoti gyventi kitam.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tąief.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
l'reėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Gražiai praėjęs SLA Seimas
SLA 55-tas Seimas jau pra

ėjo. Ilgai mes prie jo ruošė
mės, bet šiandien viskas jau 
praeityje. Seimas praėjo, jo 
nariai išvažinėjo, bet šio Sei
mo padaryti nutarimai paliks 
ilgiems metams. Jie turės di
delės Įtakos visai SLA tolimes
nei eigai.

Esu dalyvavęs keliuose SLA 
Seimuose, bet šis man paliko 
tvarkos ir spartos Įspūdi. Ki
tuose Seimuose man atrodo, 
kad labai daug buvo be reika
lingai kalbėta. Būta kalbų ir 
šiame. Be kalbų neapsieisi. 
Bet šiame seime tų tuščių kal
bų būta kiek mažiau. Seimo 
pirmininkas mokėjo priversti 
kalbėtojus tas kalbas sutrum
pinti, suvažiavusius auksabur
nius sutvarkyti.

Noriu pasakyti, kad Seimo

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZUINIAS

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rea. GI 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzle Ave„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efiae: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71rt STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Treėiadieniaią uždaryta

DR A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeatad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-18i8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimu vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso tolef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos sKambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch supports) ir t. L

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. y., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
inkstų, pūsles ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

A. A.
ANTANAS J. BUTKUS, 

gyv. 10406 So. Sangamon St., 
anksčiau gyveno 103 S. Union 

Avenue
Staiga mirė 1968 d. liepos 

mėn. 20 d., 6 vai. vakare, su
laukęs 77 metų amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, .Kretingos apskr., 
Darbėnų parap.

Amerikoj išgyveno 56 metus
Paliko nuliūdę: žmona Vero

nika, pagal tėvus Andriulaitis, 
sūnus Ben ir marti Anne, vie
na duktė Aftne Lenkszus ir 
žentas Frank, aštuonis anūkus: 
Eileen, Anita, Lee Verne, Ri
chard Butkus, Frank Lenkszus 
ir jo žmona Carol, Donald, 
Barbara ir Loretta Lenkszus ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė CTA carpenterių 
unijai.

Kūnas bus pašarvotas ket
virtadienį, 7 vai. vakare Leo
nard koplyčioje 10821 So. Mi
chigan Ave*.

šeštadienį, liepos 27 d. 9:15 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į St. Helena parap. baž
nyčią. šv. Mišios 10 v., o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Butkaus 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai, anūkai ir gim.

Laid. Direkt. Leonard Bu
kauskas ir Sūnus. Telefonas: 
CO 4-2228.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
j .RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, ;
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

pirmininkas Povilas P. Dargis 
tvarkingai ir gražiai Seimą 
pravedė. Jis ne tik patyrimo 
turi, bet jis ir lietuvius veikė
jus pažĮsta. Visų jis negali pa
tenkinti, bet didelė dauguma 
jo vadovybe yra patenkinta. 
Be to, jis labai gerai pažįsta 
organizacijos reikalus. Bet 
kokiu klausimu tuojau gali 
duoti atsakymą.

Šitas Seimas skyrėsi iš kitų 
savo sąstatu. Seime buvo di
dokas skaičius senų auksabur
nių. Jų matome kiekviename 
Seime, bet aš pastebėjau, kad 
šiame Seime buvo didokas 
skaičius Amerikoje gimusių 
lietuvių ir lietuvaičių^ Iš pra
nešimų paaiškėjo, kad Įvai
riose vietose, kur klesti SLA 
kuopos, vadovybė yra perėju
si į jaunesniųjų, čia gimusių 
amerikiečių rankas. Ten, kur 
tėvai Įtraukė savo vaikus Į 
SLA, ten jaunesnieji šiandien 
sudaro kuopų valdybas, iš ten 
ir jaunimas važiuoja Į Seimą.

Štai Amerikoje gimę čikagiš- 
kiai, SLA seimo nariai ir pa
reigūnai: Josephine Mileriū- 
tė, Euphrosine Mikužiutė, 
Christi Austin, Emma Petrai- 
tienė, Algirdas Brazis, Aelk- 
sandras Kumskis, S. Kaula
kienė, A. Mikužiūtė, V. Čerie- 
nė. Iš Pennsylvanijos atvažia
vo Gertruda Dargienė, J. Com- 
ley, E. Martin, A. Tviska, iš 
Floridos — A. Kaulakienė, iš 
New Yorko — Steponas Brie
dis ir kt. Buvo Amerikoje gi
musių atstovų ir iš kilų vietų, 
čia suminėjau tiktai tuos, ku
riuos asmeniškai gana gerai 
pažįstu.

Man buvo labai linksma, kad 
Amerikoje gimęs jaunimas yra 
susidomėjęs šia stipria ir nau
dinga lietuviška organizacija. 
Vienas kitas buvo susirūpinęs, 
kas perims SLA, kai vyres
niesiems pritrūkus energijos 
Man atrodo, kad ji turės per
imti Amerikoje gimę lietuviai, 
kurie domisi savo tėvų sukur
ta galinga ir stipria organiza
cija. Beikia dar daugiau to 
jaunimo pritraukti į SLA ir 
duoti jiems atsakomingas pa
reigas.

K. Čcpūkas
Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIM AI

— Cicero Našliy-kių Klubo Valdy
ba praneša, kad paskutiniame susi 
rinkime nutarta neturėti susirinki
mų liepos ir rugpiūčio mėn. Prašoma 
narius Įsidėmėti, kad sekantis susi
rinkimas ivyks rugsėjo (Sept.) mėn. 
27 d.

A. Dočkienė, rast.
Adresas 1304 S. 48 St. Cicero, III. 

60650.

Korėjos karo metu populiariausia kino artistė buvo Marilyn Monroe. 
Juo mažiau drabužių ji turėjo, tuo labiau kariai ją mėgo. Niekad 
kita artistė nebuvo tokia populiari, kaip yra buvusi Marilyn Mon
roe.

AGOTA KASPUTIS - Beinorytė
gyveno 6725 So. Artesian Avenue

Mirė 1968 m. liepos 22 d., 7 vai. vak. sulaukus senatvės. Gimė Lie
tuvoje, Raseinių apskrity, Gaurių par., Siruteniškių km.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph, marti Stephany, anūkas Thomas, 

sūnus Anthony, marti Ann, anūkė Mary-Ann, sesuo Petronėlė Dautar
tas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė šv. Kazimiero seselių rėmėjų d-jai ir Tėvų Marijonų 
rėmėjų d-jai.

Gėlių nesiųsti.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Av.
Ketvirtadienį, liepos 25 d., 9 vaL ryto bus lydima iš koplyčios į 

Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Agotos Kasputis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs su šeimomis ir sesuo.

Laid. Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.
---- ----------------- ------------------------------- -----------------------------

A. A.
URTĖ ČESNA,
gyv. 6914 So. Talman, Chicago, III.

Mirė 1968 m. liepos 22 d., 2:09 vai. ryto, sulaukusi 61 metų am
žiaus. Gimė Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 10 metų.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Petras čėsna; duktė Erna, josios 

vyras kun. John Josupait;'2 anūkai: John ir Heidi; sesuo Mary Du- 
mashaus, brolis Simon Yurkshait ir daugelis kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Antradienį, liepos 23 dr., nuo 2 P. M. iki trečiadienio 5:00 P. M., 
kūnas bus pašarvotas FRUENDT FUNERAL HOME, 1649 West 5lst 
St., Chicago, Illinois.

Vėliau, nuo trečiadienio 6:30 P. M. bus nuvežta į Ziono Liute
ronų parapijos bažnyčią, esančią prie 22-tros ii’ Bell Avė., o ketvir
tadienio, liepos 25 d., rytą, 10:30 P. M., po iškilmingų pamaldų bus 
laidojama Bethania kapinėse.

Visi a. a. Urtės Česnienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Edw. Fruendt, Tel. PR 6-4246.

10 Mėty Mirties Sukaktis

Help Keep

Our Economy

Strong

ANTANAS ZWEGA
gyvenęs Chicagoje, paskutiniu laiku Miami, Floridoje

Mirė 1968 metų liepos 24 d. Gimė Lietuvoje, Raseinių apskr., Be
tygalos parap., Zwegų kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Marcella Pocius

i—— m.....—i n nu rnrariwnri—rrmn—T.Tzr:--------- ------ -------

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

4030 Archer VI7-1515 BUY U. K SAVINGS BONDS SKAITYKITE NAUJIENAS

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKES 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET 

Telef.: GRovehiU 4-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Moterys viską daro, kad patrauktu susirinkusiyju dėmesį. Paveiks* 
le matome britu artistę Jane Bough Henley uoste vykusiose laive
liu lenktynėse, ji dėvėjo jos pačios užsakytą skrybėlę su paukšte
liais. Visi kreipė akis į artistę, bet žiūrėjo į skrybėlės viršuje tu* 
________________________pinčias pabūgas.__________________________

6) Mes skatiname JAV Vy
riausybę ir kitų laisvų šalių vy
riausybes paveikti Jungtines 
Tautas, kad įsteigtų Specialię 
JT Komisiją Ištirti JT Žmogaus 
Teisių Deklaracijos pažeidinėji
mus visuose SSSR valdomuose 
nerusiškuose kraštuose, kurie 
yra komunistų dominuojami Cen 
trinėje ir Rytinėje Europoje ir

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

MAINTENANCE 
MECHANICS

♦ MILLWRIGHTS ♦ CARPENTERS
♦ PIPE FITTERS ♦ RIGGERS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PAJUNGTŲJŲ TAUTU SAVAITĖS
1968 METU MANIFESTAS

Azi j oj e;
7) Mes atsišaukiame į JAV 

vyriausybę imtis Jungtinėse Tau 
tose žygių, kad 1952 metais pri
imtoji “Visų žmonių ir Tautų 
Teisė j Apsisprendimą” ir 1960 
m. spalio 14 d. JT priimtoji “De
klaracija dėl Suteikimo Nepri
klausomybės Kolonijų Kraštam” 
būtų taikoma visoms pajungtom 
tautom, kaip tai yra išvardyta 
JAV Pajungtų Tautų Savaitės 
1959 m. liepos 17 dienos Rezo
liucijoje; ir

8) Pagaliau, mes atsišaukia
me į Jungtinių Amerikos Vals
tybių žmones dalyvauti Pajung
tųjų Tautų Savaitėje šių metų 
liepos 14-21 dienomis ir parodyti 
savo prasmingą paramą bei sim
patiją teisingoms aspiracijoms 
visų pajungtųjų tautų Europo
je ir Azijoje, ir pažadėti savo 
moralinę bei medžiaginę paramą 
ilgai ir nelygiai pajungtųjų tau
tų kovai už laisvę ir tautinę ne
priklausomybę, kurioms jos tu
ri pilna teise.

♦ AUTO AND DIESEL ELECTRICIANS

REQUIREMENTS:

Men with verified experience in any of the above classifications.

BENEFITS:

Excellent pay, 40-hour week, annual vacation, paid holidays, 
life and hospitalization insurance.

To apply, report in person for interview and testing at Employ
ment Office Bldg., 2511, Gate 2, Highway No. 62, Charlestown, 
Indiana, from 8 A. M. to 1 P. M., Monday thru Friday, or writd

OLIN MATHIESON
CHEMICAL CORP.

INDIANA ARMY AMMUNITION PLANT 
CHARLESTOWN, INDIANA

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

Ryšium, su vykstančia Pa
jungtųjų Tautų Savaite, CA- 
C'EED (Conference of AmeriT 
cans of Centras and Eastern 
European Descent) New Yorke 
išleido ilgą manifestą anglų kal
ba, kuriame atsišaukia Į Ame
rikos Gyventojus (To the Ame
rican People!), primenant, kad 
1959 metų liepos 17 dieną JAV 
Kongresas priėmė Įstatymą 
(Public Law 86-90), trečiąją lie
pos mėnesio savaitę kiekvienais 
metais skelbiant Pajungtų Tau
tų Savaite.

CACEED yra organizacija 
Amerikos piliečių, kilusių iš Cen
tro ir Rytų Europos iš šių kraš
tų — Bulgarija, Čekoslovakija, 
Estija, Vengrija, Latvija, Lie
tuva, Lenkija, Rumunija ir Uk
raina. šios šalys tebekenčia 
komunistų dominaciją ir joms 
tebėra atimtos pačios elementa
rinės žmogaus teisės.

Manifeste primenama, kad šie 
1968 metai yra “Tarptautiniai 
Žmogaus Teisių Metai ir kad vi
sas pasaulis šiemet švenčia Uni
versalinės žmogaus Teisių De
klaracijos 20 metų sukaktį (ši 
deklaracija buvo Jungtinių Tau
tų visuotinio susirinkimo pa
skelbta 1948 m. gruodžio 10 d.) 
ir kad Sovietu Sąjunga ir jai 
bernaujančios komunistinės sa
telitinės Centro ir Rytų Europos 
valdžios nors yra tos Universali
nės žmogaus Teisių Deklaraci
jos signatarai, bet jos flagran- 
tiškai tebelaužo visas žmogaus 
teises, o Ukrainoj, Estijoje, Lat
vijoje ir Lietuvoje rusų komu
nistų imperializmas visu pilnu
mu tevevykdd savo priespaudos, 
destrukcijos ir genocido politi
ką, pavyzdžių nurodant į sovie
tinių sunkaus darbo vergų sto
vyklų koncentraciją Potmos

srityje, Mordvos “respublikoje”, 
kur mažiausiai 36 kacetuose yra 
kankinama mažų mažiausiai 
100, politinių kalinių, veik iš
imtinai iš Ukrainos, Estijos, La
tvijos ir Lietuvos ir kitų ne- 
rusiškų, RRS užgrobtų tautų.

Dėlto, minint 1968 metų Pa
jungtų Tautų Savaitę CACEED:

1) Reikalauja, kad Jungtinių 
Tautų žmogaus Teisių Deklara
cija būtų taikoma visoms pa
jungtam tautoms Europoje ir 
Azijoje ir kad Sovietų Rusijos 
genocido ir persekiojimų politi
ka, vykdoma tose pajungtose 
tautose, būtų iš tarptautinio 
Jungtinių Tautų Forumo oficia
liai iškelta ir pasmerkta;

2) Pilnai remia JAV politiką 
Vietname ir kitur priešinantis 
komunistų agresijai ir jų kės
lams užviešpatauti pasaulį. Rem
dami JAV politiką pasipriešini
mo komunizmui Pietryčių Azi
joje, mes taip pat reikalaujame, 
kad JAV Valdžia laikytųsi tvir
tos poltikos kas liečia komunis
tų valdžios Centrinėje ir Ryti
nėje Europoje iškeliant pajung
tų tautų persekiojimą;

3 Mes kaltiname §SR sulau
žiusią savo iškilmingus pasiža
dėjimus dėl Bulgarijos, Čekos
lovakijos, Estijos, Vengrijos, 
Latvijos, Lietuvos, Lenkijos ir 
Rumunijos ir dėl tų tautų paver
gimo per ir po II Pasaulinio ka
ro;

4- Mes pasmerkiame Sovietų 
valdžią, už atėmimą nerusiškoms 
Sovietų Sąjungoje apsisprendi
mo teisės ir už sunaikinimą ne
priklausomybės Ukrainos ir ki
tų nerusiškų tautų SSSR viduje.

5) Mes smerkiame komunis
tų pavergimą kontinentinės Ki
nijos, šiaurinės Korėjos, šiauri
nio Vietnamo, Tibeto ir Kubos;

W------------ -------
TRUMPAI
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— Vaikas miršta per cigare
tę, motina eina iš galvos, o 
Dievas — kaltinamas, — 248 
Alvudo radijo paskaita šį ket
virtadienį, liepos 25 d., 10 v. 
r. Sophie Barčus Radijo šei
mos valandoj.

— - Aktorius Alfas Brinką 
ruošiasi pastatyti Anatolijaus 
Kairio triveiksmį veikalą. Pel
ną skirs Alvudui.

— Susidomėjimas naujai iš
ėjusių romanu “Be druskos”... 
didėja. Daugelis, skaitę dalį 
romano atkarpoje, dabar už
sisako knygą, kad galėtų vi
są veikalą perskaityti. “Be 
druskos”... galima gauti Nau
jienose. Kaina $4.00.

— Rudeninis Naujienų pik
nikas įvyks Bučo sode, rugpjū
čio 18 dieną. Bus Įdomi pro
grama.

Kino artistė Luise Rainer Italijoje, 
Spoleto miestelio metinėje muzikos 
šventėje visų buvo pagerbti. 1936 
metais ji buvo pripažinta geriausia 
metu vaidintoja, o 1937 metais gavo 
Oskarą už vaidybą 'Gerojoje žemėje'

AUTOMATIC SCREW MACHINE

Setters and operators for Acme Gridley and New Britain. Highest hourly 
rate in Chicagoland, plus bonus. Paid holidays, hospitalization, vacation. 
Steady employment with overtime computed daily. Modern, clean, well 
lighted and ventilated plant. Latest type equipment.

Ample parking facilities.

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

GARBĖ MATYTI IR PIRKTI
APIE 71 — CALIFORNIA gražus 2 

butų naujos statybos. Įrengtas beis- 
montas, 2 auto garažas. $40,000.

10 BUTŲ puikus mūras Marquette 
Parke. Virš $13,000 nuomos. Kaina 
verta greito dėmesio.

ŽEMĖ — lotas platus, ant kampo. 
Marquette Parke. Tik $11,000.

J. J. TOUREK MFG. CO.
1901 SOUTH KILBOURN.

DIRRTI NAKTIMIS
DŽIANITORIUS

PRIŽIŪRĖTOJAS

Nuolatinė pilno darbo vieta nakti 
niam džianitoriui prižiūrėtojui. Va
landos nuo 5:30 P. M. iki 2:00 A. M. 
5 dienos savaitėje. Garanutota ma
žiausia savaitinė alga $120.00. Prie
das viršlaikis. Privalo kalbėti lietu
viškai ir lenkiškai ar abiem kalbom.

Kreipkitės į samdymo skyrių

LYON - HEALY
243 So. Wabash Ave.

LATHE OPERATOR, 
EXPERIENCED 

PERMANENT 
Good pay and benefits. Age no bar
rier. Call between 9 A. M. and 4 P. M. 

938 West Huron St. 
666-7144

SKAITYK FATS IR PARAGIŲ
Pasveikink savo draugus

Can a young girl 
college graduate 

from the
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

CR 7-6000
17x7

HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikia Darbininkių_______

REIKALINGA ŠEIMININKĖ

LA GRANGE PARK new convertible 
9 room story and a half Southern co
lonial brick with 2 car attached ga
rage. This adaptable home has all 
modern appliances and shopping, all 
within 4 blocks. Makes for conven
ient living, priced in the low 40-ties. 

WO 8-3330.

Viduramžė moteris. Turės vėsina
mą kambarį, maudynę ir televiziją. 
Reiks virti, lengvas namų ruošos dar
bas, prižiūrėti vyresnio amžiaus mo-

CRETE, BY OWNER 40 minute drive 
from Loop via 394. 4 bedroom home, 
spacious, gracious and nearly new; 2 
baths, family room, dining room,IC/C4O, V J A — s --------------~ ~ y ----------------------- C   y

teriškę. Nereikės žlugti, yra tarnai- lot 75x193 ft. Fine rural community, 
čių. Geras atlyginimas. Liudijimai. | convenient to Urban opportunity.
EŪ 6-1861 FO 9-9452 $30,500.00. Phone: 312-672-7742. 

Mr. Harold Youngberg.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
turi kalbėti angliškai. Turės savo 
kambarį, maudynę ir televiziją. Du 
suaugusieji. Vakarinis priemiestis.

Liudijimai.
WRITE BOX AF 193

225 W. Washington St.

S-T-R-ET-C-H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis 
3208J4 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654 INSURANCE

State Farm Mutual

HOUSEKEEPER
Middle Aged Woman.

Own Airconditioned Room, Bath & TV 
Cooking, Light Housekeeping 
and Caring for Elderly Lady 

No Laundry; Other Help 
Execellent Wages; References

EU 6-1861 FO 9-9452

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

TAR OPERATOR
MALE AND FEMALE

Experienced

Needed for small installation.
402, 514 and 077. 40 hour 5 day week 
Must be familliar with inventory 
control and hilling.

Phone 666-1272
9 a. m. to 4 p. m. weekdays, 
or call any evening 5 p. m. to

7 p. m. at
^525-5646

MR. ABRAHAM

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

The Peace Corp* 
^Washington. O. C. 20525

□ Please send me Information.
□ Please send me an application

Marne ,

Address___________________ _

City___________________________

State_________ Zip Code______ _

Published as a public service In coopen 
•Mon with The Advertising Council

EXCELLENT
IMMEDIATE OPENINGS

Executive housekeeper and house
keepers. Pleasant working condi
tions. Steady employment. Days, 
evenings or weekends. Contact

Mr. WALTON 827-1126.
De VILLE MOTOR INN

1275 Lee Street 
DESPLAINES, ILLINOIS

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpjūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta Į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių į Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

NUDIST HEALTH CLUB 
Invites New Members 

WRITE:
PONDEROSA 

COUNTRY CLUB 
Roselawn, Indiana

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

Įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 * 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčia tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Ilgamečio RALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublie 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327
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PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS

★★★★★★★★★★★★

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINE 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 1^ 
vonios, išstatytas kaip naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Muro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švaru 7 kamb. narna su garažu.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458‘W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BY OWNER
2 story brick 2—4 apartments, 1—3 
room apartments. 1—5 room and 
basement. Garage. Price $20,000. 
By appointment. Call BI 7-6758.

ST. FRANCIS OF ASSISI PARISH 
FOR SALE BY OWNER

Story and % frame, brick basement. 
5—6 room flats. Wall to wall carpet
ing. Kitchen cabinets. Gas space 
heater. Good condition. Low taxes. 
North West side. CA 7-2122.

PERKAr»7t. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & Sheet METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreinHtės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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